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EDITORIAL

Kto by nechcel žiť naplno? Kto by prial svojim deťom, aby 
mali neúplné zdravie? Neúplnú lásku? Neúplné šťastie? 
Neúplné rodiny? Asi nikto. Ani Otec nám to nepraje. 
Nechce, aby sme mali nedokonalý život. Nechce, aby 
náš život bol fejkom. Aby bol iba napodobeninou. Boh 
je dokonalý. Jeho starostlivosť o nás, jeho deti, je úplná, 
dokonalá. Jeho žičenia do našich životov nemajú v sebe 
žiadnu nedokonalosť. Lebo on je dokonalý.

A to, čo od nás žiada, je dokonalá viera. Často vnímame 
vieru, ktorá je ako horčičné zrnko, ako malú (porov. Mt 
17, 20). Ak je taká malá, máš ju? Na slovo koľkých z nás 
sa presunuli vrchy? Presadili moruše? Ježiš toto zrnko 
prirovnáva k Božiemu kráľovstvu. Hovorí o ňom ako 
o niečom dokonalom. Niečom, čo je síce na pohľad sveta 
malé, bezvýznamné, ale je plné života. Taká má byť naša 
viera.

Viera bez skutkov je mŕtva (Jak 2, 14 – 26), píše apoštol 
Jakub. Zrnko, ktoré sa chráni, ktoré sa úplne neoddá 
Božiemu plánu vloženému v ňom, je mŕtve. Neprináša 
život. Ani samo nežije. Život uväznený v ňom sa mu stane 
smrťou. Uschne a premení sa na prach. Rozpadne sa, 
rozmrví. Taký je osud mŕtvej viery. Osud života človeka, 
ktorý neverí naplno.

Opak prináša život. No život cez smrť. Ako pri horčičnom 
semene. Ako u Ježiša i Abraháma. Náš Boh je Bohom 
možného i nemožného. Je Bohom všetkého. A ak mu 
chceme patriť, ak chceme byť súčasťou jeho rodiny, tak je-
dine so všetkým. Žiadna časť nás, nášho tela, nášho života 
nesmie ostať vo tme. Všetko musí byť vo svetle (Lk 11, 36). 
Všetko. Úplne. A naplno. Nielen modlitba, ale i práca. 
Oddych i túžby. Rodina, priatelia i postoj k nepriateľom. 
Sny i mory. Ak chceme byť jeho, musíme mu dať všetko 
a všetkých. A on toto všetko posvätí. Ožiari to svojím 
svetlom. Vyskúša to ako železo v ohni. Čo je jeho, čo je 
od neho, to ostane. Čo nie je, zmizne. Ako Sodoma. A ak 
nám za tým bude ľúto, skončíme ako Lótova žena. Mŕtvi.

Urobiť svoju vieru živou chce odvahu. Veľkú odvahu. 
A more trpezlivosti sám so sebou. Lebo budú pády. On je 
dokonalý, my nie. On nerobí chyby, my áno. Jeho slovo, 
jeho vôľa sú pevné a sväté. Naša vôľa, naše slová – no, od-
povedzte si sami. Za mňa: Moja vôľa je slabá. Moje slovo 
nie je vždy pravdou. Nie je vždy pevné. Čo to znamená? 

Som odsúdený na zatratenie, lebo 
nie som ako on? Lebo nemám takú 
dokonalú vieru, ako má on? Lebo môj 
život nie je úplným životom kresťana? 
Nemyslím si, že by ma Otec odsúdil. 
No odsúdim sa sám, ak nepôjdem na-
plno za týmto cieľom. Ak sa nebudem 
naplno snažiť byť ako on. Konať ako 
on. Milovať ako on. Odpúšťať ako on. 
A to nedokážem, ak ho nebudem mať 
vo svojom srdci a nebudem o ňom 
neustále premýšľať. Nie o výpredajoch, 
nie o zábave, nie o peniazoch, o sláve, 
o novinkách..., ale o ňom. Lebo z pl-
nosti srdca nielen hovoria ústa, ale tam 
sa začínajú všetky naše skutky.

NAPLNO
» Juraj GRADOŠ
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SVÄTÝ OTEC

APOŠTOL AKO 
POČÚVAJÚCI 
POKORNÝ 
SLUŽOBNÍK
» Marek BARAN

Pápež František v ďalšej katechéze 
o evanjelizačnej vášni priblížil poslanie 
kresťana ako apoštola.

Pokračujeme v katechézach o evanjeli-
začnom nadšení, nielen o evanjelizácii, 
ale najmä o evanjelizačnej vášni. Slovo 
apoštol nám pripomína skupinu dvaná-
stich učeníkov, ktorých si vybral Ježiš. 
Uvedomujeme si však, že byť apoštolom 
sa týka každého kresťana? V skutočnosti 
sme povolaní byť apoštolmi, teda posla-

nými, v Cirkvi, ktorú v Kréde vyznávame 
ako apoštolskú. Čo teda znamená byť 
apoštolom? Znamená to byť poslaný 
na nejakú misiu. Príkladom a zákla-
dom je udalosť, v ktorej zmŕtvychvstalý 
Kristus posiela svojich apoštolov do sveta, 
odovzdáva im moc, ktorú sám dostal 
od Otca, a dáva im svojho Ducha. Ďalším 
základným aspektom apoštolátu je povo-
lanie, čiže pozvanie. Tak to bolo od zači-
atku, keď Pán Ježiš „povolal k sebe tých, 
ktorých sám chcel, a oni prišli k nemu“ 

(Mk 3, 13). Vytvoril z nich skupinu a dal 
im titul „apoštoli“, aby zostali s ním 
a aby ich poslal na misiu (porov. Mk 3, 
14; Mt 10, 1 – 42). Svätý Pavol sa vo svojich 
listoch predstavuje takto: „Pavol, slu-
žobník Krista Ježiša, povolaný za apoš-
tola, vybraný hlásať Božie evanjelium.“ 
(Rim 1, 1)

Skúsenosť dvanástich apoštolov a Pavlo-
vo svedectvo sú výzvou aj pre nás dnes. 
Koncil hovorí: „Kresťanské povolanie... je 
svojou povahou aj povolaním k apoštolá-
tu.“ (Decr. Apostolicam actuositatem, 2) 
Je to povolanie, ktoré sa týka tak tých, čo 
prijali vysviacku, zasvätených osôb, ako 
aj každého veriaceho laika, muža či ženu, 
je to povolanie pre každého. Ty, ktorý 
si prijal poklad prostredníctvom svojho 
kresťanského povolania, máš ho dávať, 
je to dynamika povolania, je to dyna-
mika života. V rámci jednoty poslania 
nesmie rozmanitosť chariziem a služieb 
viesť v Cirkvi k vzniku privilegovaných 
kategórií. Nejde tu o povýšenie, a keď 
si predstavuješ kresťanský život ako 
povýšenie, že ten, kto je na čele, rozka-
zuje ostatným, pretože sa mu podarilo 
vyšplhať sa hore, to nie je kresťanstvo. To 
je čisté pohanstvo.

Kto má v Cirkvi väčšiu dôstojnosť: biskup 
alebo kňaz? Všetci sme kresťania v službe 
druhým. Kto je v Cirkvi dôležitejší: 
rehoľná sestra alebo obyčajný pokrste-
ný človek, dieťa, biskup...? Všetci sme 
si rovní, sme si rovní a keď si jedna zo 
strán myslí, že je dôležitejšia ako ostat-
ní, a trochu dvíha nos, mýli sa. To nie je 
Ježišovo povolanie. Povolanie, ktoré Ježiš 
dáva každému – aj tým, ktorí sa zdajú 
na vyšších miestach – je služba druhým, 
pokora. Ak v Cirkvi nájdete človeka, ktorý 
má vyššie povolanie, a vidíte ho ako már-
nivého, poviete si: „Chudák.“ Modlite sa 
za neho, pretože nepochopil, čo je Božie 
povolanie. Božie povolanie je adorácia 
Otca, láska k spoločenstvu a služba. To je 
byť apoštolom, to je svedectvo apoštolov.

Otázka rovnosti v dôstojnosti nás žiada, 
aby sme prehodnotili mnohé aspekty 
našich vzťahov, ktoré sú rozhodujúce pre 
evanjelizáciu. Uvedomujeme si napríklad 
skutočnosť, že svojimi slovami môžeme 
poškodiť dôstojnosť ľudí, a tak zničiť 
vzťahy vnútri Cirkvi? Vieme počúvať, 
aby sme pochopili dôvody toho druhého, 
alebo sa vnucujeme, možno aj umelý-
mi slovami? Počúvanie, pokora, služba 
druhým: to znamená slúžiť, byť kresťa-
nom a byť apoštolom. (úryvok katechézy 
z 15. marca 2023)

Svätosť ako dar, na ktorý má kresťan odpovedať, bola hlavnou myšlienkou 
slov Svätého Otca Františka na sviatok Všetkých svätých: „Svätosť je 
Boží dar, ktorý sme dostali pri krste. Ak mu dovolíme rásť, môže úplne 
zmeniť náš život (porov. apoštolská exhortácia Gaudete et exsultate, 
15). Svätí nie sú nedosiahnuteľní alebo vzdialení hrdinovia, ale sú to 
ľudia ako my, sú to naši priatelia. Na začiatku mali ten istý dar, ktorý 

sme dostali aj my – krst. Ak sa nad tým skutočne zamyslíme, určite sme 
aj my niekoho stretli, nejakého svätca každodennosti, niekoho spravodlivé-

ho, kto žije opravdivo kresťanským životom, v jednoduchosti... Sú to svätí, ako 
rád hovorievam, svätci odvedľa, ktorí žijú bežne medzi nami. Svätosť je teda dar, 
ktorý sa ponúka všetkým, aby mali šťastný život. A napokon, keď dostávame dar, 
aká je naša prvá reakcia? Sme vtedy skutočne šťastní, pretože to znamená, že nás 
niekto má rád. Vtedy sme šťastní, dar svätosti nás robí šťastnými, pretože Boh nás 
miluje. Všetci pokrstení majú rovnaké povolanie ,uchovávať a zdokonaľovať svojím 
životom svätosť, ktorú sme dostali‘ (LG, 40).“ (Marek Baran)
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Svätý Otec František vymenoval 26. októbra 2023 
za druhého prešovského arcibiskupa metropolitu igumena 
studitského monastiera v ukrajinskom Unive a rodáka zo 
spišskej Oľšavice SEODr. Jonáša Jozefa Maxima MSU.

Nový prešovský metropolita sa narodil 
21. novembra 1974 v Levoči Michalovi 
a Kataríne, rodenej Salanciovej (z obce 
Pavľany) ako štvrté dieťa. Má rusínskych 
predkov. Krst prijal 1. decembra. Má 
dvoch starších bratov, jednu staršiu sestru 
a dve mladšie. Vyrastal v rodinnom dome 
spolu s otcovou tetou Máriou Maximo-
vou, rod. Tabakovou, ktorá rodičom 
pomáhala pri výchove detí. Ako najmladší 
chlapec bol pri nej dosť intenzívne najmä 
v posledných rokoch jej života. Teta, ako 
si spomína, ho pri každej príležitosti nie-
len požehnávala, ale často mala pre neho 
dobré slovo. Ona prvá mu hovorievala, že 
by mohol byť kňazom.

Základnú školu začal navštevovať v roku 
1981 v susedných Brutovciach. Od druhé-
ho do štvrtého ročníka navštevoval školu 
v Oľšavici. Následne školu presťahovali 
do Nižných Repáš. Počas základného 
štúdia ako väčšina detí na dedine miloval 
šport, najmä bicyklovanie. Z predmetov 
mal blízky vzťah k prírodovede (biológii). 
Dokonca sa zúčastnil na olympiáde v tom-
to predmete. Otec Jonáš nemal blízko 
iba k prírode ako takej, ale aj k orientácii 
v nej, veď Oľšavica sa nachádza v Levoč
ských vrchoch. Tieto svoje zdatnosti 
využil aj v športovej súťaži pre základné 
školy, kde sa bolo treba nielen dobre bi-
cyklovať, ale napríklad aj určovať azimut.

Začiatkom júla prechádzali cez Oľšavicu 
pútnici z celého Šariša do Levoče. Chlapci 
na bicykloch ich sprevádzali až do miest-
neho chrámu a potom vyprevádzali 
smerom na Levoču. Otec Jonáš začal 
miništrovať pri otcovi Michalovi Mašle-
jovi popri bratoch už v druhom ročníku. 
Miništroval až do ôsmeho ročníka, ako 
bolo v obci zvykom. Sviatosti zmiere-
nia a Eucharistie prijal prvýkrát z rúk 
miestneho kňaza otca Michala Mašleja 
za účasti levočského farára otca Gejzu 
Tressu v Oľšavici. 

Zmena režimu v roku 1989 ho zastih-
la ako prváka na štátnom gymnáziu 
v Levoči. Dnes je to Gymnázium Janka 
Francisciho. Tam dochádzal z rodnej 
obce, pričom mu autobus tam išiel ráno 
o pol šiestej a späť večer o šiestej. Niekedy 
sa mu podarilo prísť domov už o pol 
štvrtej. V Levoči ešte pred pádom režimu 
až po koniec štúdia navštevoval stretnutia 
u miestnych saleziánov na Košickej ulici, 
kam ho priviedol spolužiak. S priateľmi 
Róbertom a Jozefom nielen hrali ping-

TRETÍ BISKUP 
Z OĽŠAVICE
» Juraj GRADOŠ
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pong, ale aj čítali Sväté písmo. Tu zažil 
svoje prvé duchovné cvičenia, ktoré vtedy 
viedol Vladimír Fekete, dnes apoštolský 
prefekt Azerbajdžanu. Podľa svojich slov 
očakával pochmúrneho muža s bradou, 
a stretol usmiateho pána v košeli s kra-
vatou, ktorý im navaril jedlo. Bolo to pre 
neho niečo nové. Silný a hlboký impulz. 
Dokonca za levočskú komunitu hrával 
aj na futbalovom turnaji Kama medzi 
saleziánskymi domami. V tom čase začal 
čítať aj duchovnú a historickú literatúru: 
Tomáša Kempenského, Potopa... A keďže 
prichádzal do Levoče zavčas ráno, po-
stupne si vďaka oľšavským spolužiačkam 
našiel cestu i na rannú omšu do levočskej 
Baziliky sv. Jakuba, kde denne prijímal 
Eucharistiu. Stále mal blízky vzťah 
k športu a vzdelávaniu mládeže, a tak 
uvažoval o štúdiu pedagogiky so zamera-
ním na šport a dejepis. 

Počas gymnaziálnych štúdií bol akoby 
v dvoch paralelných svetoch. Na jednej 
strane stretnutia, modlitba, rozjímanie, 
Sväté písmo a na druhej klasický dedinský 
život mladého muža s prácou i zábavou. 

Postupne sa tieto svety začali prelínať 
a pre mladého muža sa nielen večerná, ale 
i ranná modlitba stala súčasťou bežného 
dňa. A hoci prvé myšlienky o kňazskom 

povolaní mal už v šiestom ročníku na zá-
kladnej škole, keď do Oľšavice chodil z Le-
voče otec František Puci, toto povolanie sa 
v ňom rodilo postupne. Vo štvrtom roční-
ku gymnázia si dal v roku 1993 prihlášku 
nielen na štúdium pedagogiky, ale aj 
teológie. Vtedy si ešte nebol istý kňazským 
povolaním. V lete prišiel do farnosti nový 
kňaz – otec Ján Zavacký. A hoci začal štu-
dovať teológiu ako budúci katechéta, tak 
aj vďaka rozhovorom s ním nielen o rehoľ-
nom živote sa v ňom postupne odkrývalo 
povolanie ku kňazstvu skryté v hĺbke jeho 
srdca. Pomohli tomu aj spoločné púte 
do Čenstochovej či do Rakúska, kde pôso-
bil augustinián Vasíľ Štefan Rejnič, rodák 
z Tichého Potoka. Posledným a rozhodu-
júcim okamihom bola modlitba v kaplnke 
v prešovskej katedrále, kde je socha čiernej 
madony. Tu sa pevne rozhodol vypočuť 
Kristovo volanie ku kňazstvu. Srdce 
mladého muža sa po mnohých krízach 
a bojoch upokojilo a prvýkrát zažil hlboký 
pokoj. Podobný stav zažil, keď o niekoľko 
rokov dostal schimu.
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REPORTÁŽ

V novembri 1993 si dal prihlášku 
do kňazského seminára, kde v marci 
1994 po tretej žiadosti nastúpil spolu 
s tromi spolubratmi. Otec Jonáš spomína 
na toto prijatie v seminári takto: „Keď 
sme prišli, boli sme na večierni. Po nej sa 
chlapci z kaplnky postavili v reverendách 
po schodoch tak, že vytvorili špalier a keď 
sme ako poslední vyšli z kaplnky, všetci 
nám tlieskali.“ Začal sa pre neho pekný 
život plný mnohých nezabudnuteľných 
momentov. Tak, ako sa menili budovy 
seminára, menila sa aj jeho atmosféra. 
V druhom ročníku, keď bol chorý a ležal 
v seminárnej infirmárke, sa prvýkrát stre-
tol so studitským monastierom v Unive. 
Starší spolubrat Miroslav Hricík mu tam 
doniesol zelenú brožúrku o ňom. Slová 
v nej boli presne o spôsobe života, po kto-
rom túžilo jeho srdce. No zdal sa mu 
veľmi nedosiahnuteľný. Štúdium teológie 
ukončil obhajobou práce pojednávajúcej 
o význame oľšavského rodáka biskupa 
Michala Manuela Oľšavského v proce-
se dosiahnutia kánonického zriadenia 
a nezávislosti Mukačevskej eparchie. 
11. júla 1998 ho v prešovskej katedrále 
vysvätil biskup Ján Hirka za kňaza. Pri-
mičnú liturgiu slávil v rodnej obci 19. júla 
a slávnostným kazateľom mu bol vtedajší 
toryský farár Peter Šturák.

Po vysviacke zvažoval rehoľný život. Na-
koniec sa mu naskytla možnosť pokračo-
vať v štúdiách v Ríme, a to na Pápežskom 
východnom inštitúte (PIO). Ubytovanie 
mal však vo veľmi vzdialenom Pápežskom 
slovenskom ústave sv. Cyrila a Metoda. Li-
cenciátne štúdiá ukončil v roku 2000 prá-
cou Koncept lásky u Jána Zlatoústeho 
v porovnaní s Vladimírom Solovjovom. 
Do auly zvykol prichádzať ako druhý 
a skoro vždy tu stretol spolužiaka Ataná-
za, ktorý patril k ukrajinským studitom. 
Postupne aj vďaka nemu hlbšie spoznával 
ich duchovný život. V Ríme si vybudoval 
veľmi dobré priateľstvo s biblistom otcom 
Milanom Sovom z Piešťan. Po dosiahnutí 
licenciátu sa mu podarilo presťahovať sa 
na Russicum, ktoré je podstatne bližšie 
k inštitútu. Po roku však musel štúdium 
ukončiť a vrátiť sa do Prešova, kde tri 
roky pôsobil ako špirituál v kňazskom 
seminári.

V roku 2001, 23. až 27. júna, navštívil pá-
pež Ján Pavol II. ukrajinský Kyjev a Ľvov. 
Tu pred šesťstotisíc veriacimi blahorečil 
dvadsaťosem ukrajinských blahoslave-
ných, z ktorých dvadsiati siedmi boli 
martýrmi z čias Sovietskeho zväzu. 
Pri tejto príležitosti študenti Russica 
urobili púť do Kyjeva a Ľvova. Medzi 
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nimi nechýbal ani otec Jonáš. Aj dnes 
spomína na zážitok, keď Svätý Otec začal 
spievať a dážď ustal. Po blahorečení sa 
však hneď nevrátil, pretože bol preklada-
teľom slovenskej delegácie na stretnutí 
predstavených východných katolíckych 
seminárov v Ľvove, ktorú viedli otcovia 
Vojtech Boháč a Miroslav Dancák. Vtedy 
prvýkrát navštívil univský monastier, 
kde sa utvrdil v tom, že toto je miesto, 
na ktoré ho volá Boh. Neskôr sa niekoľko-
krát na Slovensku stretol s ukrajinským 
vladykom Hlibom Lončinom. Ten mu 
pomohol detailnejšie rozpoznať jeho 
duchovné povolanie. Na prelome rokov 
2003 a 2004 sa otec Jonáš rozhodol stráviť 
skoro dva týždne v Unive. Tu si nechal 
bradu, ktorú si odvtedy neoholil. V marci 
2004 počas Paschy navštívil aj benedik-
tínsky monastier v Chevegtone, kde spoz-
nal súčasného vladyku Borisa Gudziaka. 
Na prelome nasledujúceho júla a augusta 
znovu navštívil univský monastier. 
Po niekoľkých týždňoch požiadal vladyku 
Jána Babjaka SJ o uvoľnenie do univského 
monastiera, čo mu bolo umožnené.

22. septembra 2004, na sviatok sv. pro-
roka Jonáša, prišiel otec Jonáš do Univa 
a stal sa súčasťou miestnej mníšskej 
komunity. 1. októbra nastúpil do novi-
ciátu, kde napriek svojmu doterajšiemu 
vzdelaniu absolvoval všetky predmety. 
7. marca 2005, na deň blaženého Leonina 
Fjodorova, prijal v súkromí medzi bratmi 
obliečku. V ten deň tam napadlo meter 
snehu. O rok neskôr prijal riasu a kami-
lavku. Po dvoch časných sľuboch zložil 
22. mája 2008, na sviatok prenesenia 
ostatkov sv. Mikuláša, večné sľuby – malú 
schimu. Na túto slávnosť prišli do Univa 
rodáci v krojoch aj jeho súrodenci. Rodi-
čia ostali doma – mama sa ostala starať 
o vážne chorého otca Michala. Ten svojej 
chorobe 29. septembra 2008 podľahol. 
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Pred skladaním večných sľubov si vybral 
tri možné mníšske mená – Joan, Joan-
nik a Joachim. No igumen Benedikt pri 
podstrihnutí povedal meno Jona – Jonáš. 
„Som rád za toto meno, lebo vystihuje 
môj charakter, moje boje,“  povedal ne-
skôr otec Jonáš.

Po večných sľuboch bol otec Jonáš ešte 
rok v Unive ako radový brat. Tu pracoval 
na hospodárstve, piekol prosfory, predá-
val knihy a bol i sprievodcom. Dokonca 
od roka 2005 začal dávať duchovné 

cvičenia skupinám, ktoré prichádzali 
do Univa. V novembri 2008 bol vyme-
novaný za povereného predstaveného 
v Podkameni. A tak sa začala jeho púť 
po dcérskych monastieroch. Po troch 
mesiacoch v Podkameni sa vrátil do Uni-
va. Nasledujúci rok bol vymenovaný 
za predstaveného do skýtu v Karpatoch, 
kde napriek tomu, že tam nie je ani 
elektrina, stavali cerkev. Neprešiel ani rok 
a dostal zápal pľúc, a tak musel sa vrátiť 
do Univa. Následne bol v roku 2010 po-
žiadaný, aby sa stal magistrom noviciátu. 

Ten sa vtedy osamostatnil od samotného 
materského domu v Unive. Tam bol jeho 
pomocníkom otec Peter Pimen Mojzeš 
MSU. Odtiaľ bol po deviatich mesiacoch, 
na Nedeľu o myronostičkách, v roku 2011 
preložený za predstaveného Monastie-
ra sv. Michala v Ľvove, kde bola veľmi 
zložitá situácia. Tu každú nedeľu štyri až 
päť hodín spovedal a zažil klasickú mest-
skú pastoráciu. Pri cerkvi boli tri zbory 
– mužský Blahovist, miešaný mládežníc-
ky Axios a ženský Myronosice, ktorých 
členov duchovne sprevádzal.

V jeseni 2013 bol poverený igumenom do-
končiť štúdiá, a tak v septembri nastúpil 
na štúdium v PIO. Pri obnovení štúdia si 
zmenil svoju tému. Pôvodná bola zame-
raná na teologickú antropológiu v liturgii 
podľa Alexandra Schmemanna. Nová 
viac korešpondovala s jeho aktuálnym 
mníšskym životom, lebo pojednávala 
o tom, čo má robiť monach večer v kélii 
po spoločnej modlitbe v kontexte tvorby 
studitu sv. Simeona Nového Teológa 
z Konštantínopola. Po troch rokoch 
v Russicu strávil rok na severe Talianska, 
prv vo farnosti Poggio Rusco pri donovi 
Paolovi Azzinim a ďalší polrok pri otcovi 
Jaroslavovi Lajčiakovi, ktorému pomáhal 
spravovať farnosti Pompeiana a Terzorio. 
6. júna 2017 úspešne obhájil doktorát 
a získal titul SEODr. Medzitým sa snažil 
chodiť na Vianoce a Paschu do univského 
monastiera. Po obhajobe práce sa vrátil 
a pôsobil ako bežný člen komunity. V júni 
2018 ho znovu zvolili za predstaveného 
Monastiera sv. Michala vo Ľvove. 

V roku 2020 boli v studitskej komuni-
te voľby igumena. Tie sa však museli 
odložiť o mesiac, lebo veľká časť studitov 
ochorela na covid. Následne v júni 2020 
ho štyri desiatky bratov po tretej voľbe 
vybrali na päť rokov za svojho igumena. 
Počas nasledujúceho obdobia intenzívne 
spolupracoval s radou starších, ktorú 
tvoria piati studiti.
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STUDITI NA SLOVENSKU
Medzi studitov po otcovi Jonášovi prišiel v roku 2006 pôsobiť aj Peter Mojzeš, ktorý je 
v súčasnosti diakonom Pimenom, a v roku 2009 otec Peter Gerbery, ktorý prijal meno 
Pantelejmon. Vznikla tak možnosť vytvoriť na Slovensku studitský monastier, čomu 
bol naklonený od roku 2009 aj vtedajší prešovský arcibiskup metropolita Ján Babjak 
SJ. Predstavení studitov však rozhodli, že ešte neprišiel ten správny čas. Okolo roku 
2016 sa táto otázka znovu otvorila. To sa opakovalo aj v roku 2019. Ale čas na to podľa 
predstavených ešte stále nedozrel. V súčasnosti otec Pantelejmon pôsobí ako duchov-
ný správca ukrajinskej gréckokatolíckej misie v Košiciach a otec Pimen je momentálne 
ekonómom Monastiera sv. Michala vo Ľvove.
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V prvej časti článku sme naznačili, že 
príbehy dvoch hovoriacich zvierat v Písme, 
hada v raji (Gn 3, 1 – 5) a Balámovej osli-
ce (Nm 22, 28.30), spája súvis hádačstva 
s hadom ako snahy o poznanie počúvaním 
iného hlasu než Božieho. Veštec Balám 
v Nm 23, 23, ktorý navzdory vôli pohanské-
ho kráľa Izrael neprekľaje, ale ho v posluš-
nosti Božieho hlasu požehná, povie: „Niet 
hádačstva (nácháš) v Jakubovi a niet veš-
tectva v Izraelovi“. Balámovo vyhlásenie, 
že v Izraeli neexistuje hádačstvo (nácháš), 
je odkazom na hada v raji (nachaš). Ale 
kým v raji prví ľudia počúvali a poslúch-
li hlas hada, ktorý zastupuje pohanské 
božstvá, a privolali na seba kliatbu, Izrael 
v Nm 22 – 24 je požehnaný, lebo počúva 
len Boží hlas. Dôležitú úlohu v požehnaní 
vyvoleného národa za jeho poslušnosť 
zohráva nielen Balám, ale aj jeho hovoriaca 
oslica, ktorá je opakom hada v raji.

Prvý rozdiel medzi hadom v Gn 3 a oslicou 
v Nm 22 vidno v príčine ich schopnosti 
hovoriť. Had hovorí sám od seba („had 
povedal žene“) a naštrbuje tým stvore-
ný poriadok sveta Bohom. Oslici dáva 
prehovoriť sám Boh, jej Stvoriteľ („tu Pán 
otvoril oslici ústa a povedala Balámovi“). 
Druhý rozdiel spočíva v opačnom úmysle 
otázok, ktorými obe zvieratá začínajú 
svoj príhovor k človeku. Hadova otázka je 
zákerne postavená tak, aby ženu pomýlila 
a naviedla k neposlušnosti voči Bohu. 
Oslica sa pýta Baláma takým spôsobom, 
aby ho priviedla k poslušnosti Božiemu 
hlasu a jeho vôli. Otázkami oslice si Balám 
uvedomí, že správanie jeho zvieraťa bolo 
len zdanlivo neposlušné a nebolo namiere-

né proti nemu. V skutočnosti oslica konala 
z poslušnosti voči Bohu a v prospech 
Baláma. Oslica vidí Božieho anjela a trikrát 
sa mu vyhne, aby zachránila Baláma pred 
smrťou, lebo jeho misia je proti Božej vôli. 
Oslica, ktorej ústa otvoril sám Boh, slúži 
ako Boží nástroj, ktorý zachraňuje Baláma 
pred smrťou. Pretože veštec Balám počúval 
Boží hlas skrze oslicu a uznal Božiu autori-
tu (22, 34), Boh mu otvoril zrak pre väčšie 
poznanie. Výsledkom bolo požehnanie pre 
Izrael. Počúvanie reči hada v raji viedlo 
k úplnému opaku – ku kliatbe.

Dve hovoriace zvieratá v Biblii komuniku-
jú teologické posolstvo: požehnanie (život) 
za počúvanie Božieho hlasu a prekliatie 
(smrť) za jeho nepočúvanie. Nemé tváre, 
ako zvieratám zvykneme hovoriť, nám 
samy od seba nič komunikovať nemôžu. 
Môžu to robiť iba ako Božie nástroje a ak 
sám človek zlyháva v načúvaní Božiemu 
hlasu. Hlavným odkazom biblických statí 
s hovoriacimi zvieratami je teda dôraz 
na primát Boha v živote človeka a na po-
slušnosť voči nemu vo forme počúvania len 
jeho hlasu (sluch). Takéto počúvanie privá-
dza k pravému videniu (zrak) a poznaniu 
a následne i k správnemu konaniu. Hlasy, 
ktoré navádzajú k neposlušnosti voči 
Bohu, netreba počúvať. Aby sme ich roz-
poznali, potrebujeme poznať Božie priká-
zania počúvaním Božieho hlasu vo Svätom 
písme. Potom už záleží len na človeku, či 
bude Božiemu hlasu poslušný alebo nie. 
V prípade poslušnosti si však môže byť istý 
Božím požehnaním. (Martina Korytiako-
vá) (dokončenie z minulého čísla)
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UVÄZNENÝCH NAVŠTEVOVAŤ (1)
V iných zoznamoch skutkov milosrdenstva je 

uvádzané väzňov vykupovať alebo poskytovať im 
pomoc. Človek, ktorý je zbavený osobnej slobody, 
si zasluhuje vždy súcit. Či už je tento jeho stav 

oprávneným trestom, alebo – ešte viac – ak je to akt 
nespravodlivosti voči nevinnej osobe, obeti zajatia či 
únosu. Strata slobody so sebou nesie pocit opuste-
nosti a osamelosti, ktorý je horším utrpením ako 
väzenie samo. Pápež František o svojich návštevách 
vo väzení hovoril: „Ježiš... zaradením navštevovania 
väzňov medzi skutky milosrdenstva nás chcel pozvať 
predovšetkým k tomu, aby sme nikomu neboli sud-
cami. Iste, ak je niekto vo väzení, je tam preto, lebo 
pochybil, nerešpektoval zákon a občianske spoluži-
tie... Je príliš jednoduché umývať si ruky tvrdiac, že 
schybil. Kresťan je skôr povolaný ujať sa ho, aby ten, 
kto schybil, pochopil zlo, ktoré spôsobil, a vstúpil 
do seba. Chýbajúca sloboda je pre ľudskú bytosť 
bez pochýb jednou z najväčších obmedzení. Ak sa 

k nej pridá úpadok z dôvodu podmienok často 
chýbajúcej ľudskosti, v ktorých sa tieto osoby 
ocitnú žiť, vtedy je to skutočne prípad, v kto-
rom sa kresťan cíti provokovaný urobiť všetko 
pre to, aby im prinavrátil dôstojnosť.“

Dnes sa k tomuto milosrdenstvu zasväcujú 
najmä duchovní vo väzniciach. Na Slovensku 
sú medzi nimi aj viacerí gréckokatolícki kňazi. 
Jeden z nich ma sprevádzal po leopoldovskej 
väznici. Pre mňa osobne to bol silný zážitok. 
Navštíviť miesto smrti našich blahoslavených 
mučeníkov, rozprávať sa so skutočnými zločin-
cami, no i s takými, ktorí práve tu našli osobnú 
vieru. Bola to možnosť oceniť každodennú 
prítomnosť kňaza, ktorý trávi časť svojho živo-
ta vo väzení ako znak služby a spolupatričnosti 
s týmito osamotenými. Služba uväzneným je 
dnes akosi na okraji našej pozornosti a často aj 
našich reálnych možností. A nemalo by to tak 
byť. (vladyka Cyril)
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Po tom, čo Svätý Otec František vymenoval Jonáša 
Jozefa Maxima MSU za druhého prešovského 
arcibiskupa metropolitu, sa arcibiskup nominant 
videom prihovoril gréckokatolíkom na Slovensku. 
O týždeň neskôr odpovedal na otázky pre čitateľov 
časopisu Slovo.

Jonáš Jozef Maxim 
MSU sa narodil 

21. novembra 
1974 v Levoči. 

Vzdelanie získal 
na Gréckokatolíckej 

teologickej 
fakulte v Prešove 

a Pápežskom 
východnom inštitúte 
v Ríme. Za kňaza bol 

vysvätený 11. júla 
1998. V roku 2020 bol 

zvolený za igumena 
studitského 

monastiera v Unive. 
Okrem slovenského 

jazyka ovláda plynule 
ukrajinský a taliansky, 

pasívne anglický, 
ruský, francúzsky 

a poľský.

Vladyka, aktuálne sa nachádzate na Ukrajine. 
Aká je tam atmosféra medzi ľuďmi?

Atmosféra tu nie je ľahká, lebo je tu vojna. Ľudia to 
veľmi prežívajú. Najmä to, aká bude zima, ako ju 
prežijú, lebo počas minulej zimy Ukrajinu bom-
bardovali a nebola elektrina. Teraz je to trochu 
pokojnejšie, ale všetci si uvedomujú, že môže prísť 
veľmi ťažká zima. S tým je spojené napätie v spo-
ločnosti aj medzi ľuďmi. Tu na západe Ukrajiny je 
relatívny pokoj. Aj keď hovorím, že na Ukrajine niet 
bezpečného miesta. Viac to prežívajú tí, ktorí majú 
na fronte svojich blízkych – manželov, synov alebo 
i dcéry a prichádzajú do monastiera prosiť o mod-
litby. Pre nás všetkých je táto vojna veľmi reálna. 
Stačí sa pozrieť na ľudské osudy, na to, ako to ľudia 
prežívajú i za tých, ktorí na východe krajiny bojujú.

Vojna spôsobila veľký boom v duchovnom živote, 
pretože sa v mnohých zobudila viera. Inak nazerajú 
na život. Stačí stretnúť človeka, ktorý bol na fronte. 
Nedávno som mal príležitosť stretnúť mladého 
muža, ktorý po ukončení seminára odišiel bojovať 
za svoju vlasť. Pre neho to bola jeho vlastenecká 
povinnosť. Rok a pol bol dobrovoľníkom. Dnes 
má s manželkou dve deti a prišiel s veľkou túžbou 
v srdci po kňazskej vysviacke. Keď som sa mu 
pozrel do očí, bolo mi jasné, že má v sebe živú a hl-
bokú vieru. Tvárou v tvár sa stretol so smrťou.

Ľudia chodia do monastiera, lebo je tu zvláštnym 
spôsobom prítomná Božia Matka. Prichádzajú 
na toto sväté miesto s vrúcnou vierou, s dôverou 
v jej ochranu. Je ich stále viac a viac. Vo všeobec-
nosti na Ukrajine vzrástla viera aj dôvera voči 
Bohu. Samozrejme, aj tu je veľa otázok prečo. Ale 
je tu aj veľa nových a živých skúseností s Božou 
prítomnosťou na fronte, ale i tu okolo nás. Zároveň 

v rodinách, kde už navždy chýbajú manželia, syno-
via alebo dcéry, sú ľudia hlboko zranení.

Bol aj váš monastier poznačený útokom?

Monastier bol od bombardovania ušetrený, aj keď 
rakety dopadli dva kilometre od nás. Asi dvadsať 
kilometrov od nás spadla raketa na rodinný dom 
a celá rodina zahynula. Rakety dopadali aj na neďa-
leký Ľvov. K nám už na tretí deň od začiatku útoku 
na Ukrajinu začali prichádzať utečenci a do mesiaca 
ich bolo stodvadsať. Žili medzi nami, modlili sa 
s nami. Jedni odišli, noví prišli. Počas posledných 
šiestich mesiacov však začali viac odchádzať. V lete 
ich tu ostalo dvadsať. Dnes je tu iba jedna staršia 
rodina s postihnutým synom, ktorí nemajú kam ísť.

Pre svoj život ste si vybrali komunitu studitov. 
Prečo?

Oslovil ma ich spôsob života. Jeho jednoduchosť 
a zároveň obrovská hĺbka. Rovnako liturgický 
poriadok, liturgia hodín a spoločná modlitba. Život 
tejto komunity nielen v modlitbe, ale i v práci. 
Na tomto mieste ma oslovila jeho krása. Historic-
ký monastier z 15. storočia. Posvätnosť, ktorú tu 
vnímam na každom kroku. A možno to bude znieť 
zvláštne, ale aj mníšsky cintorín. Je veľmi jedno-
duchý a zároveň tu cítiť posvätnosť miesta. Tu je 
viditeľná rovnosť všetkých.

Z MONASTIERA  
ZA METROPOLITU
» Juraj GRADOŠ
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Ako ste prijali svoje vymenovanie za metropo-
litu?

Poobede 22. septembra, keď som mal online 
konferenciu, prišiel ku mne predstavený domu, že 
vonku na nádvorí ma čaká ukrajinský apoštolský 
nuncius. Bolo to nečakané, ale neprekvapilo ma 
to. Pred rokom som ho osobne pozval na návšte-
vu monastiera. Ten deň bol pre mňa výnimočný. 
V roku 2004 som 22. septembra prišiel na Ukrajinu 
do monastiera a v tento deň sa slávil aj sviatok 
môjho súčasného patróna – svätého proroka 
Jonáša. Dnes v tom vidím istý symbolizmus, ktorý 
som vtedy nevidel. Tak sme sa prešli, poukazoval 
som mu monastier, porozprávali sme sa. Až keď 
odchádzal, zobral ma bokom a spýtal sa ma, či by 
som prijal vôľu Svätého Otca a stal sa prešovským 
arcibiskupom metropolitom.

Nečakal som to, a tak som si s jeho pochopením 
vyžiadal tri dni na rozmýšľanie. Dodal, že je to po-
treba mojej rodnej cirkvi. Rozišli sme sa. Vo mne sa 
usídlil nepokoj. Uvedomoval som si, že moja úloha 
igumena sa asi naplnila. Tak som sa radil s ľuďmi, 
ktorí ma celý čas sprevádzajú v duchovnom živote. 
S ľuďmi, ktorým verím. A keďže začali spoloč-
né komunitné duchovné cvičenia, mohol som 
stráviť v tichosti a modlitbe celý deň. Počas toho 
vo mne prevážili argumenty pre moje áno, ktoré 
som na tretí deň oznámil nunciovi. On ma v tom 
povzbudil a v mojom srdci zavládol pokoj. Hlboký 
pokoj v odovzdanosti, i keď so štipkou ľahkého na-
pätia. Jednoducho som sa rozhodol naplniť Božiu 
vôľu, ktorá sa mi ukázala cez prianie Svätého Otca. 
Na druhej strane som mal v srdci otázky. Čo bude 
s monastierom? Ako to prijmú moji bratia? Vnímal 
som, že toto moje rozhodnutie nebude ľahké pre 
tých, ktorých mám rád a zanechávam tu. Všetky 
tieto otázniky som nakoniec odovzdal do rúk Pre-
svätej Bohorodičky, našej patrónky. Počas rozho-
voru s nunciom sme stanovili dátum oficiálneho 
vymenovania, a to na sviatok svätého Demetra. 

Už ste riadili komunitu vo svojom monastieri. Čo 
z toho, čo ste sa tam naučili, chcete využiť pri 
vedení metropolie?

Neviem, či naučil. Stále sa učím. Učím sa spolu-
pracovať. Deliť sa s najbližšími spolupracovníkmi 
s tým, ako rozmýšľam, čo by som chcel robiť. Igu-
menstvo ma učí počúvať názory iných a hľadať spo-
ločný konsenzus. My to voláme Božia vôľa. Tu to 
tak funguje, že ako igumen lavry prijímam rozhod-
nutie až po tom, ako som si vypočul názory svojich 
najbližších spolupracovníkov. Tí o tom hlasujú. 
Učím sa teda počúvať svojich poradcov a podriadiť 
sa ich vôli, lebo cez nich ku mne rozpráva Boh. Sta-
lo sa, že som urobil ako igumen aj zlé rozhodnutia, 
čo moji najbližší vedia. Bolo to vtedy, keď som 
ich nepočúval, a robil som si po svojom. Potom sa 
ukázalo, že to bolo zlé. Priznal som to pred nimi 
a zaradil som spiatočku. No nebolo to ľahké.

A možno z inej strany: čo zo svojho doterajšieho 
života v monastieri si prinesiete do Prešova ako 
stabilnú súčasť svojho dňa?

Ťažko povedať, keďže presne neviem, ako teraz 
funguje život eparchie. Neviem, do akej miery 
to poznačí môj poriadok dňa, ale chcel by som 
si zachovať dva momenty. Prvým je spoločná 
modlitba a druhým osobná modlitba počas dňa. To 
nemôžem zo svojho dňa vypustiť, lebo sa stra-
tím. Nebude to ľahké, lebo v sídle eparchie je iný 
rytmus života ako v monastieri. Ale verím, že mi 
v tom nebeský Otec pomôže a že nájdem počas 
dňa to správne ukotvenie pre svoj život. Ukotvenie, 
ktoré mi pomôže zachovať balans a pokoj.

Kedysi sa dávali päťročnice. Dnes je to iné, 
napriek tomu otázka: Aké najväčšie výzvy vidíte 
pred sebou?

Čestne sa priznám, že na túto otázku neviem 
konkrétne odpovedať. Potrebujem spoznať reálnu 
situáciu v eparchii i v celej Gréckokatolíckej cirkvi 
na Slovensku. Chcem si dať na to rok. Chcem 
načúvať ľuďom, byť medzi nimi, aby som vedel, 
čo sa deje. Keď som sa stal igumenom, bolo to iné. 
Žil som medzi bratmi. Vnímal ich život, radosti 
i strasti. Toto chcem spoznať aj na Slovensku. 
Nesle doval som dianie priamo, iba z nejakých 
správ. Chcem byť objektívny.

Mnoho veriacich isto zaujíma, kedy bude vaša 
vysviacka a či už máte vybraného svätiteľa 
alebo či vás nebude svätiť sám Svätý Otec ako 
vladyku Jána Babjaka SJ.

Nie je to také jednoduché. Svätý Otec nepreja-
vil túto túžbu. Ja ostávam naďalej igumenom až 
do voľby nového igumena alebo kým ma nevy
svätia za biskupa. Preto chcem maximálne využiť 
čas, ktorý mi je daný – tých deväťdesiat dní, 
do ktorých mám po oznámení prijať chirotóniu. 
Dátum vysviacky tak bude niekedy v druhej po-
lovici januára. A veľmi by som si prial, aby mojím 
hlavným svätiteľom bol arcibiskup Cyril Vasiľ SJ 
z Košíc a spolusvätiteľmi vladyka Peter Rusnák ako 
apoštolský administrátor sede vacante Prešovskej 
archieparchie a môj bývalý spolubrat v mníšskom 
živote, s ktorým zdieľam podobnú cestu, vladyka 
Benedikt Alexijčuk, ukrajinský biskup Chicaga 
v Spojených štátoch.

Cerkev univského 
monastiera je zasvä-
tená sviatku Zosnutia 
Presvätej Bohorodičky 
a je v nej pochovaný 
kardinál a ľvovský 
arcibiskup metropolita 
Michal Levický (1774 
– 1858).

VIETE, ŽE... 
Studitský monastier bol 
kedysi metropolitným 
palácom ľvovských 
arcibiskupov a po jeho 
zabratí komunistami 
z neho urobili Sovieti 
ústav pre psychicky 
choré ženy. Tie tam 
však neliečili, iba odložili 
na dožitie, o čom svedčí 
obrovský cintorín so 
stovkami bezmenných 
hrobov. Tento stav trval 
až do roku 1993.
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Už nič nechápem, preto sa utiekam k tebe, Bohorodička,  
ktorá si nádejou všetkých ľudí, útočiskom hriešnikov i ponížených,  
a volám: * Zhrešil som a zotrvávam v zlom, som bezcitný úbožiak:  

Zmiluj sa nado mnou prv, než zahyniem, obráť ma  
a zbav mňa nehodného všetkých múk.

bohorodičník z polnočnice

Z histórie vieme, 
že mnohé ikony 
Božej Matky 
dostali svoje 
pomenovanie 
podľa miesta 
zjavenia či podľa 
osoby toho, kto 

ikonu našiel, alebo iným spôsobom bola 
spätá s jeho životom. Ale stretávame sa 
aj s ikonami, ktorých pomenovania sa 
spájajú s určitými činnosťami či udalos-
ťami, na ktorých bola účastná Presvätá 
Bohorodička. A takou je aj táto ikona.

Chlebová ikona Bohorodičky (po rus. 
Хлебенная – Запечная) sa svojou 
históriou spája s mužským soloveckým 
Monastierom Premenenia Pána na severe 
Ruska. V polovici 16. storočia sa ikona 

Bohorodičky v tomto monastieri zjavila 
svätému Filipovi, neskoršiemu moskov-
skému metropolitovi. Ako tridsaťročný 
bojar Teodor Koľčev opustil štátnickú 
službu a v prostom odeve sa tajne odobral 
na vzdialený sever Ruska. Keď dorazil 
na Solovecké ostrovy v Archangeľskej ob-
lasti, vstúpil do soloveckého monastiera, 
kde ako poslušník prijal službu v pekárni. 
Tu sa pripravovali prosfory na boho-
slúženie v cerkvi i chleby pre bratov 
v monastieri a pocestných. Práca bola pre 
urodzeného bojara náročná, vyžadovala si 
značnú námahu, ale nehľadiac na všetky 
ťažkosti sa pri práci posilňoval modlit-
bou. Božia Matka, ku ktorej mal veľkú 
úctu a u ktorej nachádzal posilu a ochra-
nu, ho za jeho pokoru a službu utešila, 
keď mu istého dňa za pecou v pekárni 
zjavila svoju divotvornú ikonu. Filip ju 

s úctou umiestnil vedľa pece a od toho 
dňa všetko, čo upiekol, tak prosfory, ako 
aj chlieb, ešte skôr než to odoslal bratom 
do monastiera, položil pred ikonu Boho-
rodičky, akoby jej prinášal najsvätejšiu 
obetu. Bratia, ktorí prichádzali po pros-
fory a chlieb, ich prijímali tak, akoby im 
ich odovzdávala samotná Božia Matka. 
Od tých čias začali ikonu Bohorodičky 
nazývať Chlebová alebo Zápecná.

V súvislosti s Chlebovou ikonou Bohoro-
dičky je dôležité poznamenať, že na roz-
diel od iných ikon nebolo z originálu 
divotvornej ikony učinených mnoho ikon. 
Jednu z nich koncom osemdesiatych 
rokov 19. storočia podaroval istý zbožný 
kresťan leušinskému Joanno Predtečen-
skému ženskému monastieru (monastier 
zasvätený svätému Jánovi Predchodcovi, 
300 km severne od Moskvy, v Čerepovec-
kej eparchii a Vologodskej metropolii). 
Ikona bola podobne ako v soloveckom 
monastieri umiestnená v monastierskej 
pekárni. Tu bola zaužívaná prax, že 
sestry, ktoré prišli po chlieb, sa najprv 
pred ikonou Bohorodičky trikrát hlboko 
poklonili a prežehnali, a tak prevzali upe-
čené pečivo. Taktiež sa každý večer pred 
ikonou modlili akatist. Následne napriek 
skromným podmienkam nechýbal nikdy 
v monastieri chlieb. V tom čase igumena 
Taisija prišla s myšlienkou zriadiť pre 
ikonu samostatnú kéliu, kde by sa zhro-
mažďovali kópie iných divotvorných ikon 
Božej Matky a modlil sa pri nich neustále 
akatist. Je evidentné, že igumena Taisija 
mala vedomie o kaplnke v divejevskom 
monastieri požehnanej prepodobným 
starcom Serafimom Sarovským, v ktorej 
boli sústredené všetky ikony Bohorodičky 
a kde prepodobný Serafim nariadil čítať 
nepretržite Žaltár. Podľa vzoru divejev-
skej kaplnky nariadila igumena Taisija 
v roku 1905 zriadiť podobnú v Leušine. 
Novopostavená kaplnka bola posvätená 
10. júla 1906 prepodobným Jánom Kron-
štadtským, ktorý v duchovnej radosti vy-
hlásil: „Keby som žil v tomto monastieri, 
nevychádzal by som z tejto kaplnky, ale 
tu by som ustavične oslavoval Vládkyňu.“

Tradícia ustavičného čítania akatistov 
v tejto kaplnke trvala až do zatvorenia 
monastiera z nariadenia štátnej moci 
v roku 1931. Žiaľ, uctievaná leušinská 
kópia Chlebovej ikony Bohorodičky aj in-
formácie o nej sa po zatopení monastiera 
v čase Sovietskeho zväzu stratili.
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MODLITBA A LITURGIA

HOSPODI,  
POMILUJ

K modlitbe Presvätá Trojica, ktorá je 
vyjadrením úcty k Najsvätejšej Trojici, 
sa pridáva trojité zvolanie: „Pane, 
zmiluj sa!“ Aj touto modlitbou sa 
obraciame s prosbou k jedinému Bohu, 
no opäť vyvyšujeme a prosíme o zmilo-
vanie Najsvätejšiu Trojicu.  

„Pane, zmiluj sa“ je najkratšia modlit-
ba, ktorú nachádzame nielen vo zvy-
čajnom začiatku, ale vo všetkých 
bohoslužbách. Je zároveň jednou 
z najstarších foriem modlitby.

Ide o zvolanie k Pánovi, ktoré nachá-
dzame v žalmoch, u proroka Izaiáša 
aj proroka Barucha. „Pane, zmiluj sa 
nad nami, v teba dúfame, buď naším 
ramenom každé ráno a našou spásou 
v čase tiesne!“ (Iz 33, 2) „Počuj, Pane, 
a zmiluj sa, i keď sme proti tebe zhre-
šili.“ (Bar 3, 2) Prosíme Pána, aby nám 
odpustil viny, ujal sa nás a pomáhal 
nám. V evanjeliách máme zase za-
znamenané, ako Ježiša oslovujú dvaja 
slepci, kanaánska žena či otec syna, 
ktorého trápil zlý duch: „Pane, syn Dá-
vidov, zmiluj sa nad nami!“ (Mt 20, 31)  

Prvé svedectvo o používaní tohto 
zvolania v kresťanskej bohoslužbe 
nachádzame v Apoštolskej konštitúcii 
(4. – 5. stor.), kde slúži – tak ako u nás 
– ako odpoveď na prosbu v liturgickej 
ekténii.

Zvolanie „Pane, zmiluj sa“ môže byť pre 
nás výkrikom viery v Boha. Výkrikom 
bezhraničnej dôvery voči Pánovi, 
ktorému vyznávame lásku a tým mu 
hovoríme, že on je všetko, čo máme, 
a zverujeme svoj život do jeho rúk. Je 
to postoj, ktorý by sme mohli prirov-
nať k prorokovi Jonášovi, keď sa ocitá 

v bruchu veľkej ryby a volá k Bohu 
z hlbín mora, aby na neho vzhliadol 
a vypočul ho. 

Niekedy zase môžeme byť aj „poznače-
ní“ životopismi svätých, kde boj s telom 
prebieha v prísnom trýznení tela, ako-
by obrátenie srdca spočívalo na našich 
silách, a môžeme pritom zabudnúť, že 
to Boží Duch prebúdza všetko v nás. 
Boh dáva všetkému, čo robíme a o čo 
prosíme, zmysel, a iba tak to môže pri-
niesť v našom živote duchovné ovocie. 
Tak sa presvedčujeme, že všetko naše 
úsilie závisí od Pána. Túto skutočnosť si 
môžeme uvedomovať práve týmto krát-
kym, ale o to obsažnejším zvolaním. 

Okrem trojitého zvolania máme aj dva-
násťnásobné a štyridsaťnásobné zvola-
nie: „Pane, zmiluj sa!“ Dvanásťkrát ho 
spomíname vo zvyčajnom začiatku po-
čas dňa v modlitbe časov. Večer a v noci 
zase na večierni, povečerí a polnočnici. 
Podľa cirkevného predpisu sa cez noc 
– od večera do rána – počíta dvanásť 
hodín a taktiež aj cez deň – od rána 
do večera. Čiže zvolávame počas dňa 
i noci dvanásťkrát za každú hodinu.   

Súčasťou liturgických modlitieb je aj 
štyridsaťnásobné zvolávanie: „Pane, 
zmiluj sa!“ Svätý Simeon Solúnsky 
spomína, že význam spočíva v posväte-
ní všetkého času nášho života. Niektorí 
otcovia vidia význam čísla štyridsať, 
tak ako pri Veľkom pôste, ako desati-
nu roka. Mohli by sme to označiť ako 
duchovný desiatok našich dní darova-
ných Bohu vo všetkých našich službách 
a dielach, privolávajúc Božiu milosť pre 
všetkých ľudí. Taktiež prosíme o zmilo-
vanie nad svojimi hriechmi v každý deň 
a na každú chvíľu. (Marek Kaľata)

DOMÁCA CIRKEV
Doteraz sme sa v našich článkoch zame-
riavali skôr na chrám – cerkev a na jej 
vnútorné vybavenie. Popritom však 
netreba zabudnúť, že každá kresťan-
ská rodina vytvára tzv. domácu cirkev. 
Kresťanstvo totiž nie je iba nejaká čiastka 
nášho života alebo čiastka nášho času, 
ktorý strávime v cerkvi. Kresťanstvo je 
životný štýl od prvého momentu, keď 
otvoríme oči, až do chvíle, keď večer za-
spávame. Preto by aj v príbytku kresťana 
malo byť vidno, že tam býva kresťan či 
kresťanská rodina. Neznamená to, že 
všetky steny v dome musia byť ovešané 
ikonami, no určite by malo byť v dome 
nejaké miesto – kútik, kde ikony sú, kde 
nad nimi visí olejová lampada, ktorú si 
kresťan zapáli, keď sa ide modliť, alebo 
stolík so sviecou, kde má položený kríž, 
Sväté písmo či inú duchovnú literatúru 
a modlitebné knihy. Svätý Ján Zlatoústy 
veľmi kládol dôraz na to, aby si človek du-
chovný život nezredukoval iba na ten čas, 
keď bol v cerkvi, ale aby stále pamätal, 
že žiť s Bohom treba v každom okamihu 
života, o čom hovorí aj žalmista: „Pána 
mám vždy pred očami a pretože je po mo-
jej pravici, nezakolíšem sa.“ V jednej zo 
svojich homílií pripomína: „Po návrate 
z chrámu domov pripravme si dvojaký 
stôl: jeden s jedlom a druhý s Božím 
slovom. Otec rodiny nech zopakuje, čo 
bolo povedané v chráme. Nech počúva 
aj manželka, nech počúvajú deti, ba ani 
služobníctvu netreba odoprieť čítanie 
Písma. Premeň svoj dom na chrám, lebo 
raz budeš musieť vydať počet z toho, či 
tvoje deti a tvoje služobníctvo dosiahli 
spásu.“ (Marko Durlák)

pixabay.com
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Otec Peter Horňák sa narodil 1. januára 1950 v Čiča-
rovciach. Po absolvovaní strednej školy nastúpil v roku 
1968 do kňazského seminára v Bratislave. V roku 1972 
získal absolutórium z teológie. Keďže v totalitnom čase 
nemohol získať magisterský diplom, teologickú erudíciu 
potvrdil až po dvadsiatich piatich rokoch (1997). Kňazskú 
vysviacku prijal 10. júna 1973 z rúk blahoslaveného bisku-
pa Vasiľa Hopka v Katedrálnom chráme sv. Jána Krstiteľa 
v Prešove a 17. júna 1973 slávil v rodnej obci primičnú 
svätú liturgiu. Následne mu boli zverené farnosti Pribeník 
a Zemplín. Hoci spravoval najmä farnosti s maďarsky ho-
voriacimi veriacimi, poznalo ho množstvo veriacich nielen 

PETER HORŇÁK (1950 – 2022) v Košickej eparchii, ale i v Prešovskej archieparchii. 
V rokoch 1991 – 1993 pôsobil vo farnosti Streda 
nad Bodrogom, v rokoch 1993 – 1996 v Chorvátoch 
a Hačave a jeho poslednou farnosťou boli od roku 
1996 Cestice, kde ho zastihol vznik Košického 
apoštolského exarchátu. Od roku 2012 žil v Mol-
dave nad Bodvou, kde ako výpomocný duchovný 
veľmi aktívne pomáhal pri zriadení novej grécko-
katolíckej farnosti a pri výstavbe nového grécko-
katolíckeho chrámu. Za svoju kňazskú službu bol 
v roku 2013 ocenený hodnosťou protojerej. Zomrel 
24. decembra 2022. Pohrebné obrady vykonal 
28. decembra 2022 v Moldave nad Bodvou vladyka 
Cyril Vasiľ. (Silvia HorňákováĎurechová)

Je zrejmé, že klaňanie sa Bohu v Duchu 
a pravde, a čistá služba jemu sú dôsled-
kom účasti na eucharistickom stole. Tieto 
tajomstvá nám totiž nezabezpečujú iba 
milosť byť Kristovými údmi, a teda byť 
mu podobnými. Tak ako vtedy, keď sme 
boli mŕtvi, nemohli sme slúžiť Bohu 
živému, podobne nemožno byť živým 
a odvrátiť sa od mŕtvych skutkov bez 
pravidelného stolovania na eucharistickej 
hostine. Ak je teda Boh duch a tí, čo sa 
mu klaňajú, majú sa mu klaňať v Duchu 
a pravde (Jn 4, 24), potom tí, ktorí chcú 
uctievať živého Boha, takisto musia byť 
živí, lebo Boh nie je Bohom mŕtvych, ale 
živých (Mt 22, 32). 

Isteže, aj dobrý a cnostný život je službou 
Bohu, lenže toto je úloha otrokov: Keď 
urobíte všetko, čo sa vám prikázalo – vraví 
Pán – povedzte: sme len neužitoční 
sluhovia (Lk 17, 10). Lenže kult, o ktorom 
tu hovoríme, je vlastný synom, a my nie 
sme povolaní patriť do zboru otrokov, ale 
synov. 

Preto prijímame jeho telo a krv: deti majú 
účasť na tele a krvi (Heb 2, 14). Veď aj on, 
aby sa stal naším otcom a aby mohol po-
vedať slová: Pozrite, ja i deti, ktoré mi dal 
Boh (Heb 2, 13), prijal na seba naše telo 
a našu krv. Preto aj my, aby sme mohli 
byť jeho deťmi, potrebujeme mať účasť 
na jeho tele a jeho krvi. 

Týmto spôsobom sa mocou Eucharistie 
stávame nielen Kristovými údmi, ale aj 
jeho deťmi. Služba Bohu je totiž taká 
úžasná a presahujúca prirodzenosť, že si 
vyžaduje jeden i druhý obraz: detí i údov 
tela. Iba jeden z nich by totiž nevystiho-
val skutočnosť. Toto je veľké dobrodenie 
slávneho adoptívneho synovstva. Ono 
nespočíva iba v slovnom výraze, ako je to 
pri adopciách u ľudí, a neohraničuje sa 
iba na úctivé udelenie mena. Bežní adop-
tívni rodičia odovzdávajú adoptovaným 
deťom iba svoje meno a jedine kvôli tomu 
menu je otec oficiálne pokladaný za ich 
otca. Nebol tam žiaden pôrod, žiadne 
pôrodné bolesti. Lenže tu je to presne 
naopak: tu ide o skutočné zrodenie 
a o pravé spoločenstvo s Jednorodeným, 
nie iba skrze meno, lež naozaj: spoločná 
krv, spoločné telo, spoločný život. Ak sám 
Otec rozpozná v nás údy Jednorodeného 
a v našich tvárach podobizeň Syna, môže 
byť ešte niečo viac? Veď ich predurčil, aby 
boli podobnými obrazu jeho Syna (Rim 
8, 29). 

Ale načo tu hovorím o adoptívnom 
synovstve? Božia adopcia utvára omnoho 
pevnejšie a prirodzenejšie puto než to, 
aké jestvuje pri fyzickom synovstve, až 
do takej miery, že kresťania znovuzrodení 
mystériami (sviatosťami) sú viac Božími 
deťmi než deťmi svojich rodičov. Efekt 
Eucharistie je ten, že krv, z ktorej žijeme, 
je krvou Krista, telo, ktoré v nás tajom-
stvo Eucharistie utvára, je telo Krista; 
máme teda s ním spoločné údy, spoločný 
život. (preložil Marko Durlák)

MIKULÁŠ KABASILASMIKULÁŠ KABASILAS

ŽIVOT V KRISTOVI ŽIVOT V KRISTOVI (21)(21)

MOCOU EUCHARISTIE SA ĽUDIA STÁVAJÚ 
BOŽÍMI DEŤMI, SCHOPNÝMI PRINÁŠAŤ MU 

DUCHOVNÝ KULT
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PRÍBEH

MOJA PÚŤ 
DO SANTIAGA
» Vincent KLOBUŠOVSKÝ

Asi pred štyrmi rokmi som stretol svojho 
známeho, ktorý sa práve vrátil zo Santia-
ga de Compostela. Hneď mi napadlo, že 
mne to asi nehrozí. Nikdy. Ja a Pyrenejský 
polostrov? Nemysliteľné, vylúčené. Príliš 
teplá krajina na mňa. Preferujem hory 
a chladnejšie miesta.

V lete tohto roka som si prevetrával 
s kamarátom hlavu na Ceste hrdinov 
SNP z Dukly na Devín. Aj táto trasa je 
o veľkej  dávke odvahy, sebazaprenia, ale 
hlavne o fyzickej a psychickej záťaži. Ani 
neviem prečo, spýtal som sa kamaráta: 
„A čo Santiago? Nejdeme?“ Nepozastavil 
sa nad tým, len kývol hlavou a povedal, 
že ešte nie. Presne o dva týždne mi zrazu 
zavolal môj dobrý priateľ Paľo z Bytče 
a vraví: „Vieš, Vincko, nie som až taký 
veriaci, ale čosi mi hovorí, že mám ísť 
na púť do Santiaga. A chcel by som mať 
teba ako spolupútnika.“ Priznám sa, mráz 
mi prešiel po chrbte. A aby toho nebolo 
málo, oznámil mi, že tú púť chce absol-
vovať na bicykli. Tak to už vôbec nie, veď 
ja som na bicykli nesedel viac než tridsať 
rokov! Ale myšlienka na Santiago vo mne 
zostala. Spracovával som ju v hlave skoro 
denne. Obavy – bicykel, teplé podnebie 
a množstvo kilometrov. Paľo na jednom 
našom spoločnom stretnutí oznámil, 
že o všetkom je rozhodnuté, letenky sú 
zabukované, ide sa. Šok, prekvapenie. 
Kratučká príprava – len niekoľko kilo-
metrov na trekovom bicykli a začiatkom 
septembra sme sa zrazu ocitli v Porto 
v Portugalsku a na požičaných bajkoch 
šliapali naprieč portugalskošpanielskym 
pobrežím do Santiaga de Compostela.

Naša cesta viedla po pláži, kde sme míňali 
nádherné palmy, kaviarničky, ale aj mimo 
pláže, kde sme mali možnosť vidieť plan-
tážnikov zberajúcich úrodu, ale aj pekné 
vily, chudobnejšie domčeky, menšie 
dedinky aj mestečká. Prechádzali sme aj 
horami s väčším či menším prevýšením, 
niekedy aj s viac než hodinovým stúpa-
ním do kopca. V jeden podvečer, keď sme 
hľadali ubytovanie a nedarilo sa nám, 
sme unavení a hladní dookola opakova-
li, ako by nám dnes skutočne pomohla 
dobrá domáca polievočka. Ale kde ju 
uprostred týchto kopcov vziať? Zrazu ako 
jasný blesk z neba prišiel zázrak. Na vy-
značenej trase – podotýkam, že v poriad-
nom kopci –, kde sme vynášali bicykle 
aj s batohmi po schodoch, sme stretli 
dvoch milých staručkých manželov. To, že 
nám umožnili bivakovať v ich záhradke 
pri dome, bolo super, ale že nás pozvali 

na domácu polievku, už nebolo len tak. 
To už bolo isto vymodlené! Pán nás neraz 
vyslyší i v tých najbanálnejších želaniach. 
Veľmi dobre sme sa s našimi hostiteľmi aj 
pri našich chabých jazykových schop-
nostiach porozprávali a keď sme sa ich 
opýtali, čo im máme za ich  pohostin-
nosť doniesť zo Santiaga, ich odpoveď 
bola jednoduchá – zdravie. Sprevádzaní 
pozdravom Buen camino sme pokračovali 
ďalej.

Nešlo všetko iba ľahko a nevyhli sa nám 
ani zranenia. Na jednom miernom kopci 
som sa uhýbal skupinke pútnikov až tak, 
že som prepadol cez lanové zábradlie 
a ostal zavesený na pravej nohe dolu 
hlavou  vo vzduchu. Podo mnou bola 

iba piesková duna. Muselo vyzerať veľmi 
komicky, ako som tam bezmocne visel 
a márne sa snažil vyslobodiť, ale nebolo 
mi všetko jedno. Napokon mi pomohli 
dvaja starší nemeckí pútnici. Našťastie, 
okrem poriadnej odreniny pod kolenom 
som žiadne iné poranenie nemal, ale túto 
situáciu som ešte hodnú chvíľu predý-
chaval. 

Presne štyri a pol dňa nám trvalo, kým 
sme sa ocitli na kamennom námestí pred 
Katedrálou sv. Jakuba v španielskom San-
tiagu de Compostela. Šťastlivo sme došli! 
Silný stisk rúk, úprimné objatie a vzájom-
né blahoželanie, že sme to zvládli, sme 
zavŕšili spoločným fotom. Potom už len 
vyzdvihnúť certifikáty o absolvovaní púte 
a poďakovať Pánovi v blízkej kaplnke 
za milosť, ktorej sa nám dostalo a ktorú 
som ani vo sne nečakal.
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RODINA

NA VLASTNÉ OČI
O NUTNOSTI ZAMYSLIEŤ SA NAD OBRAZMI V MÉDIÁCH

» Jozef MERGEŠ

Už ste sa niekedy zamysleli nad tým, či je videnie zárukou 
istoty? Takáto otázka vyznieva nadbytočne, pretože je 
v ľudskej prirodzenosti veriť videnému – veď čo vidno, 
to existuje. Túto zdanlivú pravdu máme koniec-koncov 
uchovanú aj v reči. Bežne napríklad hovorievame, že 
niečomu uveríme, až keď to uvidíme „na vlastné oči“. Zrak 
prirodzene používame na potvrdenie faktov, na overenie 
započutých historiek, na sprístupnenie estetického zážitku, 
ale aj na nastavenie zdržanlivého pohľadu pri nemiestnych 
klebetách susedov. 

Videnie ako činnosť je bežná osobná ru-
tina, ale na pozeranie niekedy vyzývame 
aj ostatných, povieme „pozri sa“, „pozeraj 
tam“, „nepozeraj sa na to“. O videní teda 
relatívne často komunikujeme, no pova-
žujeme ho za takú prirodzenú činnosť, že 
si málokedy uvedomujeme jeho zraniteľ-
nosť a relatívnosť. Už ste určite zažili ten 
pocit, keď ste videli niečo skôr ako vaši 
priatelia, a nemohli sa dočkať, aby ste im 
o tom povedali. Mohli ste tak skôr vidieť 
nejaký dobrý film, oznam o výluke na že-
leznici či najnovšiu kolekciu oblečenia 
v jesenných farbách. V takých prípadoch 
sa videnie stalo prostriedkom moci, ktorú 
ste mali nad tými druhými – nad tými, čo 
(ešte) nevideli a nevedia.

Pre postmoderné informačnodigitál-
ne obdobie, v ktorom dnes žijeme, je 

charakteristická spoločenská a kultúrna 
mnohotvárnosť, teda pluralizmus, inými 
slovami, neexistencia jednej filozofickej 
či ideologickej línie určujúcej ráz života. 
Svedčí o tom napríklad stav umenia, 
kde dnes neexistuje žiaden „vedúci“ 
romantizmus, realizmus, klasicizmus či 
schematizmus. A takejto mnohotvárnosti 
či rôznorodosti musíme čeliť aj vo vzťahu 
k obrazom. V kombinácii s presvedčivos-
ťou a relatívnosťou obrazu sme sa dostali 
do bodu, keď sa od nás vyžaduje divácka 
opatrnosť, spochybňovanie alebo overo-
vanie mediálneho obrazu. Tie, podobne 
ako akékoľvek iné obrazy, v divákoch 
prebúdzajú širokú škálu pocitov a reakcií 
a keďže ich vidíme na vlastné oči, často 
im, bohužiaľ, aj nekriticky veríme.

Technologickým základom obrazov 
sprístupňovaných v médiách je fotografia. 
Tú vynašli v období pozitivizmu, keď 
sa kládol dôraz na priamu merateľnosť 
výsledkov a exaktnosť, teda požiadavkou 
pokroku sa v tomto období stala presnosť. 
Tú umožnil novému druhu zobrazenia 
mechanický, resp. elektronický princíp 
fotoaparátu, fotografiu totiž na rozdiel 
od kresby nevytvára človek, ale stroj. Prá-
ve táto skutočnosť predurčuje fotografiu 
k objektívnosti, vecnosti a pravde. 

Samozrejme, príchodom štylizovanej 
a umeleckej fotografie sa tento prístup 
pozvoľna rozrieďuje, až sme sa zrazu 
ocitli v čase, keď je umelá inteligencia 
schopná vytvoriť fotografiu priamo podľa 
zadania. Aj napriek podobným rizikám 
sa však fotografia v 21. storočí považuje 
za akúsi bezprostrednú kópiu reálneho 
života, za dôkaz skutočnosti, za istých 
podmienok použiteľný napríklad aj 
na súdoch. Ako teda máme veriť fotogra-
fiám, ktoré sa na nás dennodenne valia 
z displejov našich smartfónov či tele-
víznych obrazoviek a hoci sú na jednej 
strane často pravdivé, na druhej strane 
nás môžu klamať či zavádzať bez toho, 
aby sme si to vôbec všimli?

Nuž, v prvom rade si nedokonalosť 
fotografie ako zastupiteľa pravdy treba 
uvedomovať a žiť jednoducho s vedomím, 
že akýkoľvek obraz je len napodobňova-
ním skutočnosti a sám osebe môže byť 
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zradný, vlastne podobne ako akýkoľvek 
obraz v televíznej reklame vyzdvihujúci 
najnovší prací prášok či najchutnejší kus 
čokolády na svete. Správnou cestou tu, 
samozrejme, nie je odmietnuť obrazy 
en bloc, ale skôr uvažovať o ich zmysle, 
o tom, kto ich uverejnil a prečo, o ich 
celkovej nedôležitosti pre náš život. Pre 
fotografie vo všeobecnosti platí, že môžu 
byť viacvýznamové. Často do ich vní-
mania vkladáme hlboký citový vzťah, čo 
funkčne využívajú okrem štandardných 
médií aj šíritelia hoaxov.

V druhom rade si treba uvedomiť, že 
fotografie a obrazové záznamy v médiách 
majú potenciál budovať náš svetoná-
zor. Preto je užitočné chápať, že médiá 
sprostredkúvajú len ohraničený, neúplný 
výsek reality. Sociálne a estetické konven-
cie dívania sa niektoré mediálne šírené 
obrazy predurčia k nadužívaniu, stávajú 
sa tzv. ikonickými. Za ikonický obraz sa 
v kultúre považuje druh typizovaného ob-
razu, ktorý zastupuje a usmerňuje tvorbu 
moderných mýtov – spravidla ide o (pop)
kultúrne „posvätný“ obraz, ako je na prí
klad Marilyn Monroe v bielych šatách, 
prípadne o zažitý akoby nemeniteľný 
obraz, ako sú napríklad logá celosvetovo 
známych značiek či silueta Vysokých 
Tatier. Práve podľa takýchto obrazov šíre-
ných aj prostredníctvom médií sa potom 
v životoch riadime. Práve takéto obrazy 
určujú, čo budeme považovať za posvät-
né, krásne, chutné, luxusné či zdravé. 

Francúzsky filozof kultúry a médií R. 
Barthes videl budovanie citového vzťahu 
k obrazu v konkrétnom emocionálnom 
bode viažucom náš pohľad na fotografiu. 
Napríklad ak je na fotografii zúbožený 
utečenec, týmto bodom môže byť jeho 
zúbožená tvár, otrhaný odev, viditeľné 
zranenie a pod. V takomto prípade máme 
tendenciu so zobrazeným človekom súci-
tiť. Ak je však ten istý utečenec zachytený 
v momentálne dobrej nálade, jeho úsmev, 
radosť, iskriace oči, kvalitný telefón či 
značkové oblečenie sa môžu stať emoci-
onálnym bodom, ktorý ho očami kon-
špirátorov ukazuje v paradoxnom svetle 
– takto má utečenec vyzerať? 

Aj z tohto jednoduchého príkladu je 
zrejmé, že pri sledovaní sveta sa orientu-
jeme na základe vžitých vzorcov, keď si 
napríklad konkrétny typ človeka pred-
stavujeme v istej preferovanej podobe 
– teda utečenec „má byť“ v tomto zmysle 
ožobráčený, zmrzačený, má proste pô-
sobiť bezvýchodiskovo, špinavo a zru-
inovane. Ak tak nepôsobí, jeho obraz sa 

v médiách môže stať objektom falošnej 
interpretácie, podľa ktorej sa daný človek 
má vlastne dobre a my mu máme navyše 
ešte aj závidieť. Ľudia zľahčujúci osud 
utečencov často upozorňujú na kvalitné 
telefóny a autá, ktoré utečenci vlastnia. 
A práve podľahnutie emocionálnemu 
bodu v obraze môže za to, že sa títo ľudia 
neopýtajú sami seba, či by v prípade vojny 
svoje drahé auto nechali doma a kúpili si 
radšej nejaké ojazdené s cieľom pôsobiť 
v novej krajine ako utečenci zapadajúci 
do všeobecného stereotypu. 

R. Barthes teda upozorňuje, že na obraz 
sa divák najprv pozerá emočne zaťa-
ženým pohľadom, až potom, a býva to 
neskoro, prichádza na rad uvažovanie 
o zmysle obrazu. Spomeňme si nap-
ríklad na umelo vytvorenú fotografiu 
zachytávajúcu Svätého Otca v značkovej 

bunde – na sociálnych sieťach vyvolala 
zdesenie, výsmech a „spravodlivý“ hnev. 
Diváci emóciu na fotografii, na ktorú má, 
pravdaže, vplyv aj súkromný svetonázor 
človeka a jeho psychologické rozpolože-
nie, v tomto prípade neprekonali štúdiom 
daného obrazu – zamyslením sa nad 
časťou reality, ktorú vidia. 

Fotografia sa v čase fungovania konšpi-
račných médií chápe ako určité kultúrne 
„prekliatie“ prehlbujúce slepú vieru 
v obraz. Ak sme sa v úvode článku dotkli 
pohľadu „na vlastné oči“, teraz je možno 
čas zložiť si „ružové okuliare“ a pokúsiť 
sa sledovať mediálne obrazy po novom. 
Často na správne porozumenie obrazu 
stačí nepodľahnúť prvotnej, zradnej 
emócii. Dvakrát meraj a raz rež, dvakrát 
pozri a raz vedz.

VAROVANIA
„TOXICKÉ“ ZUBNÉ PASTY„TOXICKÉ“ ZUBNÉ PASTY

„Vyhýbajte sa pastám s červeným a čiernym štvorčekom! Obsahujú takmer samé „Vyhýbajte sa pastám s červeným a čiernym štvorčekom! Obsahujú takmer samé 
chemikálie,“ straší hoax z Anglicka už viac ako desať rokov, hoci na Slovensku sa chemikálie,“ straší hoax z Anglicka už viac ako desať rokov, hoci na Slovensku sa 
šíri teraz. Farebné pásiky na spodnej časti tuby zubnej pasty slúžia na to, aby stroj šíri teraz. Farebné pásiky na spodnej časti tuby zubnej pasty slúžia na to, aby stroj 
na výrobnej linke vedel podľa farby prečítať, ako má obal pasty uzavrieť v požado-na výrobnej linke vedel podľa farby prečítať, ako má obal pasty uzavrieť v požado-
vanej veľkosti. Zloženie zubnej pasty je na zadnej strane obalu. Spotrebiteľ nemal vanej veľkosti. Zloženie zubnej pasty je na zadnej strane obalu. Spotrebiteľ nemal 
nikdy v histórii toľko informácií o produktoch ako v súčasnosti. A to vďaka Európ-nikdy v histórii toľko informácií o produktoch ako v súčasnosti. A to vďaka Európ-
skej únii, ktorá dohliada na transparentný proces výroby a dbá o najvyššiu možnú skej únii, ktorá dohliada na transparentný proces výroby a dbá o najvyššiu možnú 
kvalitu výrobkov.kvalitu výrobkov.

FALOŠNÉ NEDORUČENÉ ZÁSIELKY, AKTUALIZÁCIE FALOŠNÉ NEDORUČENÉ ZÁSIELKY, AKTUALIZÁCIE 
PLATOBNÝCH KARIET ALEBO POLICAJNÉ A SÚDNE OBVINENIAPLATOBNÝCH KARIET ALEBO POLICAJNÉ A SÚDNE OBVINENIA

Aj teraz sa v schránkach emailov nájde správa o zásielke, ktorá vám nebola doru-Aj teraz sa v schránkach emailov nájde správa o zásielke, ktorá vám nebola doru-
čená a na doručenie treba aktualizovať vaše platobné údaje. Alebo oznam, že vám čená a na doručenie treba aktualizovať vaše platobné údaje. Alebo oznam, že vám 
banka pozastavila platnosť vašej platobnej karty, a ak ju chcete obnoviť, treba znovu banka pozastavila platnosť vašej platobnej karty, a ak ju chcete obnoviť, treba znovu 
„iba“ zadať vaše platobné údaje. Prípadne oznam o trestnom či dokonca súdnom „iba“ zadať vaše platobné údaje. Prípadne oznam o trestnom či dokonca súdnom 
stíhaní. Jediným účelom týchto SMS správ je dostať sa k vašim údajom z karty stíhaní. Jediným účelom týchto SMS správ je dostať sa k vašim údajom z karty 
a k vašim osobným údajom. Slovenská pošta, banky ani polícia či súdy takéto a k vašim osobným údajom. Slovenská pošta, banky ani polícia či súdy takéto 
SMS správy neposielajú. Niekedy stačí iba pravým tlačítkom myši ťuknúť v správe SMS správy neposielajú. Niekedy stačí iba pravým tlačítkom myši ťuknúť v správe 
na odosielateľa, ktorý sa na prvý pohľad javí ako solídna inštitúcia, a hneď uvidíte na odosielateľa, ktorý sa na prvý pohľad javí ako solídna inštitúcia, a hneď uvidíte 
čudnú adresu z ešte čudnejšej krajiny. Jasný dôkaz toho, že ide čudnú adresu z ešte čudnejšej krajiny. Jasný dôkaz toho, že ide 
o podvodný email. Ak máte predsa len pochybnosti, vždy sa radšej o podvodný email. Ak máte predsa len pochybnosti, vždy sa radšej 
obráťte na infolinku pošty, banky alebo polície, či súdu namiesto obráťte na infolinku pošty, banky alebo polície, či súdu namiesto 
toho, aby ste neuvážene prišli o peniaze.toho, aby ste neuvážene prišli o peniaze.
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2STOP ZÁKOPOVEJ 
VOJNE
» Veronika VERBOVÁ

V predchádzajúcej časti sme si hovorili 
o tom, aká je podstata komunikácie 
v našich vzťahoch, zvlášť v manželstve. 
Začali sme prvou zo súčastí procesu 
komunikácie, a tou je rozprávanie. Máme 
byť k svojim partnerom úprimní a prav-
diví, pomenovať, čo prežívame, a byť pre 
nich zrozumiteľní. Teraz pokračujeme 
ďalej v tom, ako sa so svojím manželom či 
manželkou rozprávať.

HOVORTE V „JA FORME“
Pre zvieratá je prirodzené, že ak na ne 
zaútočíte, dostanete protiútok – zviera 
sa bude brániť, aby sa zachránilo. Ani 
u ľudí to nie je inak. Ak na nás manžel/
manželka zaútočí, máme tendenciu 
brániť sa protiútokom. Myslím to obrazne 
v komunikácii. Ak zvolíme lepšiu formu, 
ako partnerovi niečo povedať, môže byť 
vnútorne viac nastavený a ochotný nás 
vypočuť. Povedzme si príklad. Trápi vás, 
že vaša polovička na vás nemá čas, a cítite 
sa preto zle. V „ty forme“ by vaša veta 
mohla znieť takto: „Vôbec si ma nevšímaš, 
stále len pozeráš do mobilu alebo počúvaš 
politiku, alebo telefonuješ s kamarátmi, 
ale na mňa si čas nenájdeš...“ Cítite z tejto 
vety útok? Pomenovali ste iba správanie 
svojho partnera a vyčítate mu ho. Skúsme 
„ja formu“. „Miláčik, cítim sa sama, ne-
povšimnutá, keď si na mňa nenájdeš čas. 

Bolí ma, keď viac času tráviš s mobilom 
a kamarátmi, a mňa ani nevypočuješ. 
Vtedy si myslím, že ma nemáš rád...“ Tu 
ste pomenovali pocity a myšlienky, ktoré 
sú spojené s konkrétnym správaním 
vášho partnera. Keď sa zameriate na svoje 
prežívanie, predložíte svoje „vnútro“ 
a nedávate partnera do pozície sebaobra-
ny. Tak môže rozhovor pokračovať ďalej 
bez napätia a viesť dokonca aj k riešeniu 
alebo zmene. Navyše ste pre toho druhé-
ho aj konkrétni a zrozumiteľní. Teda vie, 
čo potrebuje na svojom správaní alebo 
komunikácii zmeniť, aby vám prejavil 
úctu a lásku. Nepoužívajte tzv. zabijakov 
komunikácie: Ty vždy, ty nikdy... „Ty vždy 
necháš ponožky pohodené hocikde!“ „Ty 
nikdy neumyješ za sebou umývadlo!“

Tak niekedy vyzerá zákopová vojna medzi 
manželmi. Zákopová preto, lebo vzťah sa 
v tej chvíli mení na boj. Boj je dobrý. Ale 
len ak ste spolu proti problému, nie proti 
sebe navzájom. Takými slovnými zabi-
jakmi môžete doslova zabíjať vzájomnú 
úctu a dôveru. Silné emócie z nás vyženú 
aj silné slová, ktoré je ťažké zobrať späť. 
Ale pokúste sa ich použiť aspoň o polo-
vicu menej ako doteraz. Aj tak budete 
víťazi. Lebo cieľom nie je byť dokonalý, 
ale zdokonaľovať sa postupne a s láskou 
k manželovi či manželke. 

POČÚVANIE
Je druhou neoddeliteľnou súčasťou ko-
munikácie. Počúvanie je jedným z naj-
dôležitejších spôsobov, ako dať druhému 
na vedomie, že ho beriete vážne, že vás 
zaujíma a že si ceníte jeho názor. Je to viac 
než len obyčajné počúvanie, pri ktorom 
získavate istý obsah alebo informácie 
dôležité na svoje vlastné účely. To vzácne 
a ozajstné počúvanie môžeme nazvať 
načúvaním. Zahŕňa v sebe starostlivosť 
a empatiu voči osobe, ktorá rozpráva. 
Načúvať znamená, že sa snažíte pocho-
piť pocity druhého človeka a počúvať 
kvôli nemu samému. Jedným z kľúčov 
k dobrej komunikácii a väčšej blízkosti 
je uvedomenie si, že druhá osoba sa vás 
nielen snaží pochopiť, ale že má o vás 
starosť. Takáto empatia umožní obom byť 
vo vzťahu otvorenejší. Na druhej strane, 
ak vnímate, že ten druhý nechce počúvať 
alebo sa vás nesnaží pochopiť, ovplyvňuje 
to aj vaše sebavedomie. Čoskoro sa stiah-
nete, pretože cítite, že to, čo hovoríte, 
nie je pre druhého dôležité. Začínate 
pociťovať, že nie ste dôležitý, a vzťah je 
ohrozený. Predsudky či negatívne očaká-
vania treba „vyložiť na stôl“, aby nenaru-
šili konverzáciu. Myslite stále na to, že 
vaším cieľom má byť skutočne načúvať, 
bez ohľadu na rôzne presvedčenia alebo 
nezhody. Prijať druhého neznamená, že 
súhlasíte s obsahom všetkého, čo povie. 
Znamená to, že chápete to, čo váš manžel 
alebo manželka hovorí a ako sa cíti. 

Ani načúvanie teda nie je také jednodu-
ché, ako sa na prvý pohľad zdá. Môžeme 
sa dopúšťať chýb, ktoré sú dôvodom, 
prečo sa druhý v komunikácii s nami 
„zasekne“ a následne stiahne alebo až 
prestane komunikovať. Možno svojmu 
manželovi/manželke radi rozdávate 
rady, hoci sa potrebuje len vyrozprávať. 
Namiesto toho, aby ste sa vcítili do jeho/
jej pozície, hneď chcete vyriešiť problém 
a navrhujete, ako by to mal/mala vyriešiť. 
Prirovnala by som to k situácii, keď stojíte 
na brehu a topiacemu sa kričíte, že sa 
predovšetkým musí naučiť plávať. Stojíte 
blízko, a predsa ste taký vzdialený. Do-
konca hrozí, že toho druhého stratíte. 

Alebo ste prerušovač, ktorý sa sústredí 
na svoje vlastné odpovede a na rozprá-
vanie svojho partnera reaguje skôr, ako 
dokončí myšlienku, alebo dopovie vety 
za neho.

Možno sa nájdete v osobe upokojovača, 
ktorý všetko zľahčuje až tak, že to, s čím 
sa nám druhý zdieľa, nakoniec znie ako 
niečo nepodstatné.
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OSOBNOSTNÝ 
RAST ŽENY 1
Mám pocit, že povzbudenia na osob-
nostný rast vyskakujú na mňa čoraz viac. 
Neviem, či je to preto, lebo algoritmy 
rôznych aplikácií sú takto nastavené, 
alebo preto, lebo som sa touto témou 
začala viac zaoberať, a tak ju častejšie 
zachytím. Aké atribúty vlastne má mať 
osobnostný rast kresťanskej ženy? Kde sú 
hranice takého rastu? Kto ich dáva? Čo 
k nim patrí? 

Toto nie je téma na pár riadkov, je to 
otázka na každý deň. Je nám jasné, že 
keď nerastieme, buď stagnujeme, alebo 
padáme. V modlitbe, vo viere, v akýchkoľ-
vek vzťahoch. 

Umelá inteligencia mi šepká, že „osob-
nostný rast je neustály proces individu-
álneho rozvoja charakteru, správania 
a vnútorných vlastností človeka, hľadanie 
spôsobov, ako sa stať lepšou verziou seba“. 
Lepšia verzia seba... Naozaj? Ako sa to dá, 
keď verím, že ma stvoril Boh na svoj ob-
raz? Haló, ženy? Kde sme sa to ocitli? Ak 
chceme lepšie verzie seba, znamená to, že 
nesúhlasíme s tým, ako nás stvoril Pán?

Na FB nedávno prebehla debata, kde 
takmer ukameňovali ženy, ktoré chceli 
osobnostne rásť, a preto sa zapisovali 
do rôznych kurzov, ktoré však mali nieke-
dy s kresťanstvom iba málo spoločného. 
Zaujal ma postreh, že čo my kresťania 
ponúkame v súvislosti s osobnostným 
rastom, ktorý by mal byť pre každého 
kresťana prirodzený. Má žena priestor 
osobnostne rásť v duchu kresťanskej 
viery? Všimne si ju vôbec niekedy niekto 
v kostole, keď ju niečo trápi? Nie? Tak sa 
ani nečudujem, že pôjde o dům dál. (po-
kračovanie v budúcom čísle) (Eva Zuzana 
Jenčušová)

Alebo ste zdôvodňovač, ktorý rád vysvet-
ľuje, prečo sa druhý cíti tak, ako sa cíti. 
Napríklad veta vášho manžela/manželky: 
„Dnes sa cítim zle...“ bude z vašich úst 
znieť takto: „Je to určite výsledok kombi-
nácie viacerých faktov. Je dusné počasie, 
žiaci v škole ťa vytočili a k tomu si robíš 
starosti o naše financie...“

A nakoniec, niektorí sa možno nájdete 
v role odpútavača, ktorý odvedie diskusiu 
na inú koľaj, na tému, ktorá zaujíma vás. 
„To mi pripomína, ako som ja...“ je často 
používaná veta.

Ak ste sa našli v niektorom príklade 
(alebo aj viacerých), nezúfajte. Najdô-
ležitejšie je uvedomiť si, ako na tom 

sme, a začať pracovať na sebe, aby sme 
to zmenili alebo vylepšili. Počúvať sa dá 
naučiť. Venujme plnú pozornosť svojmu 
partnerovi (bez rozptyľovania), prejavme 
záujem, počúvajme bez kritizovania, 
uznajme jeho/jej pocity a dávajme radu 
iba vtedy, ak nás o to požiada. 

POCHOPENIE
Je to jednoduchá rovnica. Rozprávanie 
plus počúvanie rovná sa pochopenie. 
Najkrajšie na tom je, že Boh našich 
partnerov chápe. Úplne. Veď ich stvo-
ril. Prosme ho, aby aj nám dal podobné 
pochopenie, aké má pre nich on. Aby náš 
manželský vzťah bol zo dňa na deň krajší. 
(dokončenie z minulého čísla) 

AKO VYBRAŤ VIANOČNÝ DARČEK
Krok 1. – otočte časopis na zadnú 
obálku.

Krok 2. – hotovo.

Ale môže sa pokojne stať, že človek, 
ktorého túžite obdarovať, už časopis 
Slovo odoberá. Čo robiť v takomto 
prípade? Vianočných nakupujúcich 
môžeme rozdeliť do dvoch skupín 
– na tých, ktorí majú dobrú intuíciu, 
a na tých, ktorí majú pevnú vieru, 
že im niečo padne do oka, a to niečo 
bude to pravé, ako oriešok pre Popo-
lušku. Niekedy sa však môže stať, že 
múza nie a nie prísť. Tu prichádza 
na rad to najdôležitejšie – vzťah 
s tým, koho chceme obdarovať. Ak 
sme starí známi, poznáme jeho 
koníčky i obľúbené obchody. Takto 
môžeme darovať niečo konkrétne, 
priamo šité na jeho záľubu. Ak už 
všetko vybavenie má, mnohé obchody 

ponúkajú nákupnú poukážku, ktorú 
minie na to, čo potrebuje. Ak daného 
človeka často navštevujeme, vieme, čo 
mu do domácnosti pasuje, ako aj to, 
čo v nej už miesto nenájde. Nedone-
sieme mu predsa trojmetrovú izbovú 
rastlinu do jednoizbového bytu. Tak-
tiež nie je dobrý nápad darovať skok 
padákom našej starej mame, ktorá sa 
bojí výšok. Ale lístky do divadla alebo 
magazín o nových trendoch v háč-
kovaní by ju možno potešili. Ak ani 
jedna z týchto rád nepomáha, zostáva 
to najjednoduchšie – opýtať sa, čo 
by daného človeka potešilo. Áno, 
darček stráca obal tajomna, je to však 
najpragmatickejšie riešenie, ktorým 
človek nikdy netrafí vedľa. A hlavne 
žime tak, aby sme boli darom jeden 
pre druhého, a to nielen jeden deň 
v roku. (Richard Fučko)

freepik.com
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U „Poďte, ukážem vám dom,“ navrhne 

kamarátka, ktorú sme prišli navštíviť. 
Po maminej smrti ostali s manželom 
sami. „Premýšľala si, ako využiť dom 
na službu? Škoda nevyužiť toľko 
miesta,“ zaujíma sa ďalšia kamarátka. 
Zatiaľ čo hostiteľka rozpačito súka 
nápady, čo by sa dalo spraviť pre iných, 
ja sa nezapájam. Všímam si, ako nám 
s iskrou v očiach ukazuje miestnosť, 
kde môže robiť všetky tie „špinavé“ 
práce. Všímam si jej zmysel pre detail, 
keď sa nevie rozhodnúť, či pracovňa 
nie je skôr modlitebnou miestnosťou. 
A premýšľam. Ježiš povedal, že nám 
prišiel dať život v hojnosti. Viem, že aj 
on si všimol tú iskru v očiach, lebo po-
zná oheň v jej srdci. Oheň lásky. Viem 
si predstaviť, s akou láskou by na ňu 
hľadel, keby si z voľných miestností 
spravila pracovňu a ateliér, a práčov-
ňu, a modlitebnú miestnosť..., keby 
v tých miestnostiach zažívala vzťah 
s ním, ďakovala mu, tešila sa a potom 
spokojná, ľúbená a oddýchnutá šla von 
a milovala iných. Aspoň tých v práci 
v ústave sociálnych služieb. Škoda, ho-
vorím si, keď sledujem rozpaky, smútok 
a zahodené Božie dary, premárnené 
šance na obnovu síl. Škoda, že sme si 
prikázanie Milovať iných ako seba pre-
robili na Milovať iných namiesto seba. 
(Valéria Juríčková)

VÝZVA SLOVA: 
 SOL  ,  

 4   2  9
       9  4
     7  1 6
 3        7
    6  4   8
    3   6
 6 7  1 3    9
 8 3 1   6  5 2
   9  2 8   6

NADÁVKY – AKO 
Z TOHO VON
Žijeme v časoch nervozity a stresu, a tie 
sprevádzajú návaly hnevu, výbuch emócií 
a slovné nadávky. V Matúšovom evanje-
liu čítam: „Človeka nepoškvrňuje to, čo 
vchádza do úst, ale čo vychádza z úst, to 
poškvrňuje človeka. Naše slová, ktoré 
hovoríme, sú odrazom našich vnútorných 
myšlienok a odhaľujú stav našich sŕdc. 
Z plnosti srdca hovoria ústa.“ (Mt 12, 34) 
Apoštol Pavol nám v Liste Efezanom radí:  
„Z vašich úst nech nevyjde nijaké zlé slo-
vo, ale iba dobré, na potrebné budovanie, 
aby prinášalo milosť tým, čo počúvajú.“ 
(Ef 4, 29)

Obvykle keď hovoríme o hriechu alebo 
zle, spájame to s alkoholom, násilím, 
nemravnosťou, krádežami, diskriminá-
ciou, podvodmi. Zriedka spájame zlo 
a hriech s jazykom a slovami, ktoré sme 
vypovedali. A pritom podľa apoštola 
Jakuba je to práve jazyk, ktorý poškvrňuje 
celé telo, rozpaľuje kolobeh života a sám 
je peklom rozpálený. Je to nepokojné zlo, 
je plný smrtiaceho jedu (Jak 3, 6.8). Boh si 
neželá škaredé slová. Ani ľudia. 

V plnej MHD asi sedemnásťročný chalan 
vulgárne nadáva a jeho kamarát stojaci 
vedľa mu pokojne vraví: „Nenadávaj, sú 
tu ľudia.“ „A čo ja nie som človek?“ „Nie, 
keď neľudsky sviníš priestor okolo seba 
hnusnými slovami, vtedy nie si. Vtedy si 
bezohľadný blbec,“ odpovie pokojne ten 
druhý. Ak mám celé dni plné ústa nechut-
ných slov, nemôžem sa čudovať, že mám 
nechutný život. Ale dá sa to zmeniť tým, 
že sa začneš krásne vyjadrovať. Sleduj aj 
to, ako o sebe premýšľaš a aké slová v mys-

li používaš. Vysvetli aj kamošom, že ak 
nechcú žiť v smrade, nech ho okolo seba 
nekydajú slovami. 

Keď rozhadzuješ okolo seba slovný hnoj, 
prečo sa čuduješ, že si až po uši v hno-
ji? Rozhadzuj okolo seba slovné perly, 
premýšľaj o sebe v dobrom a ži v pokla-
doch. Čarovné je v skutočnosti každé 
dobré a milé slovo, ktoré povieš, a každá 
myšlienka, ktorú máš v hlave. Mysli 
vždy na to, že slová i myšlienky napĺňajú 
a robia tvoj život krajším. Vždy, keď v reči 
tresneš nechutnosť, chyť si nos – akože 
šíriš okolo seba smrad. Nezostaň tam, kde 
sa nadáva, aby ti nešpinili život. Rozprá-
vame, myslíme, a tak tvoríme krásny svet. 
Uvedom si, že tým, ako o sebe premýšľaš 
a čo rozprávaš, tvoríš svoj život, priťahuješ 
doň to, čím žiješ (ak máš slovník plný 
svinstva, máš taký aj život). Uvedom si 
tiež, že nadávkami znečisťuješ celý svet 
okolo seba – čo je bezohľadné voči tebe, 
ale aj ostatným. 

Všímaj si, ako sa ti s meniacim sa slovní-
kom mení život. Vymysli si slová, pohyby 
na transformáciu hnevu (namiesto hnus-
ných slov rýľuj záhradu, obehni dom, skáč 
na mieste, začni nahlas spievať, bubnuj, 
umývaj riad…). Poďakuj si za každý jeden 
raz, keď si dokážeš uvedomiť, ako o sebe 
premýšľaš, a vedome to meniť. To, aký je 
môj svet, závisí odo mňa – od toho, ako 
o ňom premýšľam, ako o ňom hovorím, 
ako žijem. A môžem si ho tak tvoriť – pre 
seba, pre priateľov, blízkych, ďalekých, 
pre všetkých, ktorí sú jeho súčasťou.
(Rastislav Baka)

fr
ee

pi
k.

co
m

20 SLOVO



AVIVA RAJSKY: VANISH INTO BLUE

Nedávno som mal možnosť 
stretnúť sa s Avivou Rajsky, 
ktorej predkovia pochádzajú 
z Kežmarku. Aviva pôsobí 
ako rabínka a kantorka 
židovskej obce v kanadskom 
Toronte a zároveň je spe-
váčkou a skladateľkou. Dos-
tal som sa k jej nádhernému 
džezovému albumu, ktorý 
vyšiel v roku 2021 a ktorý nahrala spolu s gitaristom 
Tomom Bellmanom. Ich cesty sa spojili pri sprevádzaní 
modlitieb v miestnej synagóge. Texty albumu sú písané 
na biblické motívy. Svieži džezový štýl je príjemný 
na počúvanie, jednoduché, no na druhej strane kvalitné 
akustické aranžmány nevyrušujú a hlas speváčky jemne 
a mäkko dopĺňa celý pohodový kolorit albumu. Album 
si môžete vypočuť na známych streamovacích plat-
formách.  (Dominik Petrík)

KATARÍNA KOLNÍKOVÁ  
(1921 – 2006)

Amatérska herečka s neza-
budnuteľným dialektom bola 
zosobnením láskavej babičky, 
stelesnením ľudskosti a člo-
večiny. Dlhoročná členka Ra-
došinského naivného divadla 
prežila mimoriadne ťažký 
život – ako dieťa vyrastala 
v rodine alkoholika, tyrana, 
ktorý napokon rodinu opustil 
a nechal v ťažkej chudobe; 
ako mladá žena ostala sama 
so štyrmi deťmi, keď jej muž 
odišiel do Kanady a viac sa 
nevrátil. Až do smrti však 
dúfala, že príde, a nikdy ne-

zložila prsteň, ktorý jej daroval. Pre hereckých kolegov 
sa tak stala symbolom nezlomnosti, vytrvalosti a viery.

Manžela nadovšetko milovala, na deti bola mimoriad-
ne prísna. Sama tvrdila, že ich musela za dvoch ľúbiť aj 
za dvoch biť. „Cez prázdniny som ich hnala do roboty 
a v nedeľu do kostola. Keď niektoré vynechalo omšu, 
muselo mať vysokú teplotu. Viera je veľmi dôležitá. 
Len tá mi v ťažkých časoch pomáhala.“  Okrem viery 
ju držalo nad vodou divadlo, ku ktorému sa dostala 
už v detskom veku. Pre skutočnú hereckú kariéru ju 
však objavil až začiatkom 70. rokov kamarát jej syna 
Stanislav Štepka a angažoval ju do svojho autorského 
divadla. Zoznam hier, v ktorých účinkovala, je úc-
tyhodný – Človečina, Jááánošííík, Pavilón B, Ženské 
oddelenie... Medzi radošincami prežila vyše tridsať 
rokov ako ich hlavná hviezda, ktorá vtlačila celému 
divadlu spolu so Štepkom jeho nezameniteľnú poetiku. 
(Adriana Matoľáková)

Jeden mních sa pýtal abbu Sisoa (žil na prelome 4. a 5. storočia), 
či ho diabol pokúšal viac na začiatku jeho asketického snaženia. 
Abba Sisoes odpovedal, že teraz v jeho starobe to robí intenzívnej-
šie, pretože vie, že sa končí čas, keď ho bude môcť zviesť, a preto 
je rozzúrený. Myslím si, že toto poučenie vychádzajúce z hlbokej 
životnej skúsenosti svätého človeka vyvracia jedno bežné myšlien-
kové klišé. Zvykneme sa totiž na život človeka a v ňom prítomné 
pokušenia pozerať ako na krivku, ktorá s pribúdajúcim vekom 
klesá. Prepodobný Sisoes nám však pripomína, že náš nepriateľ 
si je vedomý toho, že má čas len do konca nášho života, aby nás 
odviedol od Boha, a preto znásobuje svoje úsilie, aby to stihol. 
Dôvod, pre ktorý sa nám môže zdať, že v mladosti sme mali poku-
šení viac ako teraz, je to, že postupom času musí diabol používať 
čoraz rafinovanejšie a nenápadnejšie spôsoby pokúšania. Písmo 
síce hovorí, že šediny sú človekovi múdrosťou (porov. Múd 4, 9), 
zato však isto nie sú automatickou imunitou proti pokušeniam 
zlého. Veď aj skúsený démon, ktorý robí mentora mladšiemu 
kolegovi v Radách skúseného diabla od C. S. Lewisa, radí svojmu 
zverencovi, že je dôležité presvedčiť ľudí, že žiadni démoni, a teda 
ani pokušenia či hriechy neexistujú. A skutočne, naši nepriatelia 
sa to nesnažia urobiť iba s ľudstvom ako takým, ale aj počas života 
konkrétneho človeka. Nedajme sa teda nachytať alebo oklamať.
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OTEC GRADOŠ, AKO 
VNÍMATE SVÄTÚ 
LITURGIU? (EDUARD)

Ako stretnutie s milovanou osobou. Málokedy si ju doslova neužijem. 
To musím byť vo veľkom strese. Je to čas, keď sa cítim v nebi. Hocikedy 
prídem rozbitý a tu nájdem pokoj. Niekedy sa však búrim, lebo dám 
dôraz na „liturgizovanie“, ale nakoniec tento boj vzdám. Nie je dôležité 
ako, ale prečo. Nie spôsob, ale dôvod stretnutia s Bohom počas liturgie je 
dôležitý. Je to podobné ako vzťah s milovanou osobou. Ak jej telefonu-
jete, píšete správy – to je súkromná modlitba. Ak si čítate jej listy, je to 
ako čítanie Svätého písma. Ak sa s ňou stretnete – to je účasť na liturgii. 
Ak s pochopením vnímate jej slová – to je počúvanie evanjelia. Každá 
ekténia je kúskom rozhovoru. A ak sa v správnom čase s ňou zjednotíte 
– to je prijatie Eucharistie. Nie my, ale Ježiš Kristus sa s nami zjednocuje. 
Na dnes i na veky. Fyzicky i duchovne. V láske sme prijatí do Najsvätejšej 
Trojice. Do jej vzťahov. Do jej Ducha. Často práve počas liturgie Boh 
zbúra hradby mojich myšlienok a predstáv a ja uvidím jeho pravdu o da-
nom probléme, ktorý mám v srdci. Jeho prítomnosť, ktorú zažívam pri 
liturgii, mi niekedy vháňa slzy do očí. Ale to som ja 😊. Každý prežíva 
liturgiu inak. Dôležité je iba jedno – mať otvorenú myseľ i srdce a veriť 
Otcovi. (Juraj Gradoš)
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Príbehy poslušníka Kamienok

Zbory anjelov chvália Boha dokonalým spôsobom, 
ale aj na zemi máme skupiny špecialistov, ktoré 

oslavujú Boha úžasným darom spevu. Tieto 
skupiny spevákov sprevádzajú veriacich počas 
rozličných liturgických slávení a takisto ich 
voláme zbory alebo chóry. No slovo chór, 
s ktorým ste sa už možno takisto stretli, 
pomenúva aj vyvýšené miesto v chráme. 

V chrámoch nájdeme aj „neživé“ chóry. Tieto vyvýšené miesta 
sa nachádzajú v rôznych častiach chrámov. To závisí od toho, 
v akom období, kde a z akých materiálov boli postavené. Zvy-
čajne na tomto mieste, ku ktorému viedlo niekoľko schodov, 
kázal kňaz, viedol spev kantor, na organe hral organista alebo 
svojím nádherným viachlasným spevom chválil Boha zbor. 
Úloha: Spočítaj schody, ktoré vedú na jednotlivé chóry 
v chrámoch.

Schody

Ahoj, deti, , poznáte Cherubínsku pieseň? Spievame 
ju počas svätej liturgie pred Veľkým vchodom. 
V tej chvíli sa my, ktorí žijeme na zemi, pripája-
me k zborom  anjelov v nebi.  Vyznávame, že 
tajomne predstavujeme anjelov, lebo zane-
chávame starosti tohto sveta a obraciame sa 
k Bohu, vyvyšujeme ho, vzdávame mu úctu 
a pripravujeme sa na to, aby sme ho mohli 
prijať v Eucharistii.

Skupina
Slovo chór pochádza z gréckeho slova χορός (choros). 
V starovekom Grécku išlo o skupiny spevákov, ktoré vy-
stupovali v divadle – spievali, tancovali, komentovali dej 
gréckej drámy. Dnes sa slovo chór alebo zbor najčastejšie 
používa na pomenovanie umeleckých skupín spevákov, 
ale stretneme sa s ním aj pri iných príležitostiach, naprí-
klad keď hovoríme o učiteľskom alebo hasičskom zbore. 
Zbory mohli byť a aj sú detské, mužské, ženské alebo 
miešané, laické, kňazské alebo mníške, monastierske. 
Úloha: Správne rozdeľ mužské a ženské hlasy a usporia-
daj ich od najvyšších po najnižšie. Pozor, medzi slovíčka-
mi sú aj také, ktoré nepomenúvajú druh ľudského hlasu.

Prečo ešte 
nenacvičujete?

Dúfaj-
me, že 
neocho-
rel.

 Iný hlas?

  Ale veď 
môžete
spievať aj
bez neho...

Možno by sa to dalo. Niečo 
môžeme precvičiť, ale nie je 

to ono.
Výborne. 

Hm. 

Čakáme na 
Viktora.

Za-
stúpim 

ho. 

To nie. Má iný hlas.

No... On má vyšší 
hlas. Bez neho to 
nepôjde, lebo náš 

zbor je menší a každý 
je dôležitý.

Aha! Veď už 
beží!

 Našiel sa 
posledný 
chýbajúci 
kamienok
do mozaiky. 
Obraz teda 
bude 
dokonalý.

barytón altmezzosopránorkán

bassoprán mezzotintaoktáva
basbarytónbarón hertzsynkopa

Na nácviku 
zboru.

mužské hlasy ženské hlasy

1.
2.
3.
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REDEMPTORIS MISIO – O TRVALEJ 
PLATNOSTI MISIJNÉHO POSLANIA
Ôsma encyklika Jána Pavla II. je encykli-
kou o tom aspekte Cirkvi, ktorým je mi-
sijné poslanie. Cirkev je svojou podstatou 
misionárska, uviedol Druhý vatikánsky 
koncil. Pápež sa zamýšľa nad dôsledkami 
dvadsaťpäťročného koncilového dekrétu 
Ad gentes a dáva ich do perspektívy tre-
tieho kresťanského tisícročia, a zároveň 
do kontextu súčasnej situácie. Encyklika 
je víziou novej misijnej éry, ktorá sa stane 
žiarivým a plodným obdobím, ak všetci 
kresťania veľkodušne a sväto odpovedia 
na volanie a výzvy našej doby. Na druhej 
strane je však východiskom pápežových 
úvah faktické konštatovanie, že „počet 
ľudí, ktorí nepoznajú Krista, sa od konca 
koncilu zdvojnásobil“ (č. 3). Okrem toho 
pápež uvádza, že v „novej jari kresťan-
stva“, ktorá nastala po koncile, „sa nedá 
skryť negatívna tendencia (...). Zdá sa, 
že konkrétne misie medzi národmi boli 
spomalené (...). Vnútorné a vonkajšie 
ťažkosti oslabili misijnú horlivosť Cirkvi 
voči nekresťanom“ (č. 2). Ján Pavol II. 
analyzuje príčiny týchto ťažkostí. Ná-

boženská sloboda, niekedy obmedzená 
alebo vyčerpaná, je základom a zárukou 
všetkých slobôd, ktoré zabezpečujú spo-
ločné dobro ľudí a národov. Cirkev by sa 
mala usilovať o to, aby autentická nábo-
ženská sloboda bola poskytnutá všetkým 
a všade. Na druhej strane Cirkev má byť 
verná Kristovi, ktorého je telom a ktorého 
poslanie naďalej rozvíja, preto musí zo 
všetkých síl plniť svoje poslanie vo svete 
a oslovovať všetky národy na základe prá-
va, ktoré jej dal Boh, aby uskutočňovala 
jeho plán. Misia neuberá ľudskej slobode, 
ale pracuje pre ňu. Cirkev navrhuje, nič 
nevnucuje: rešpektuje ľudí a kultúry. 
Tým, ktorí sa pod najrôznejšími zámien-
kami misijnej činnosti bránia, Cirkev 
opakuje: Otvorte dvere Kristovi! Encykli-
ka bola označená za magnu chartu misie 
v treťom tisícročí. Predovšetkým by sa 
však mala čítať ako dokument sebavedo-
mia Cirkvi, ktorý hovorí o svojom poslaní 
na prahu tretieho tisícročia. (Miroslav 
Dancák)
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Na tomto mieste sme vám už písali o tom, aké je dôležité, aby ste dodržiavali uzá-
vierky časopisu. Týka sa to najmä dvoch oblastí: inzercie a oznamov. Ak zašlete svoj 
príspevok neskoro, nemusí a, popravde, väčšinou technicky ani nemôže byť uverejne-
ný v tom vydaní časopisu, kde ste ho chceli mať. Preto je dôležité všímať si uzávierky, 
ktoré zverejňujeme na prelome rokov, alebo uzávierku nasledujúceho čísla zverej-
nenú v tiráži. V čase, keď vy začínate čítať časopis, my už posielame do tlače ďalšie 
vydanie. Tak ak má váš kňaz či niekto blízky výročie, už teraz si poznačte termín, do-
kedy máte poslať text blahoželania alebo spomienky. A rovnako, ak budete plánovať 
vo farnosti nejaké podujatie, ktoré presahuje jej hranice, a chcete tam pozvať iných, 
myslite na jeho prezentáciu v predstihu.

Uzávierky na rok 2024 (číslo – dátum vydania – dátum uzávierky):

01 – 07.01.24 – 4.12.23 
02 – 21.01.24 – 27.12.23 
03 – 04.02.24 – 10.01.24 
04 – 18.02.24 – 24.01.24 
05 – 03.03.24 – 07.02.24 
06 – 17.03.24 – 21.02.24 
07/08 – 31.03.24 – 06.03.24 

09 – 05.05.24 – 10.04.24 
10 – 19.05.24 – 23.04.24 
11 – 02.06.24 – 08.05.24 
12 – 16.06.24 – 22.05.24 
13/14 – 30.06.24 – 05.06.24 
15 – 04.08.24 – 10.07.24 
16 – 18.08.24 – 24.07.24 

17/18 – 01.09.24 – 07.08.24 
19 – 06.10.24 – 11.09.24 
20 – 20.10.24 – 25.09.24 
21 – 03.11.24 – 09.10.24 
22 – 24.11.24 – 30.10.24 
23/24 – 15.12.24 – 20.11.24 
       (Juraj Gradoš)

TAMERA ALEXANDEROVÁ: 
OBRAZY Z TIMBER RIDGE 
– Z DIAĽKY

Vydavateľstvo i527.
net vydáva novú 
knihu autorky 
bestsellerov Tamery 
Alexanderovej 
Z diaľky, prvý diel 
série Odkazy z Tim-
ber Ridge. Životy 
Daniela a Elizabeth 
sa prepletú tak, ako 
si ani jeden z nich 
pri prvom stretnutí nevedel predsta-
viť. Na diaľku. Daniel Ranslett, bývalý 
ostrostrelec konfederácie, je muž spútaný 
minulosťou a urobí čokoľvek, aby ochránil 
svoju zem a svoju samotu. Keď priamočia-
ra yankeeovská fotografka zachytí obraz, 
ktorý sa zdá kľúčom k vyriešeniu vraždy, 
čím sa vystaví nebezpečenstvu, Daniel je 
vyzvaný, aby splatil dlh. Je mužom svojho 
slova, ale splatenie tohto dlhu by mohlo 
vyniesť na svetlo tajomstvá z jeho minu-
losti. (Martin Švikruha, i527)

MARCEL, ULITA S BOTIČKAMI 

Marcel je malá ulita žijúca vo veľkom 
dome so svojou babičkou Connie, o ktorú 
sa stará. Keď sa do domu nasťahuje mladý 
amatérsky filmár Dean, začína natáčať 
krátke dokumentárne videá o Marcelovom 
živote. Vo videách mu Marcel ukazuje 
svoj život, vylepšenia, ktoré vytvoril, aby 
si uľahčil život, a zveruje sa mu so svojím 
žiaľom nad zmiznutou rodinou. Po veľ-
kom úspechu Marcelových videí sa spolu 
s Deanom rozhodnú využiť Marcelovu 
popularitu pri hľadaní jeho stratenej rodi-
ny. Toto rozhodnutie však nesie so sebou 
zmeny, na ktoré Marcel nie je pripravený. 
Film ukazuje potrebu komunity a rozpor 
medzi vlastným šťastím a starostlivosťou 
o najbližších. (Slavomír Gereg ml.)
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Príbehy poslušníka Kamienok

Zbory anjelov chvália Boha dokonalým spôsobom, 
ale aj na zemi máme skupiny špecialistov, ktoré 

oslavujú Boha úžasným darom spevu. Tieto 
skupiny spevákov sprevádzajú veriacich počas 
rozličných liturgických slávení a takisto ich 
voláme zbory alebo chóry. No slovo chór, 
s ktorým ste sa už možno takisto stretli, 
pomenúva aj vyvýšené miesto v chráme. 

V chrámoch nájdeme aj „neživé“ chóry. Tieto vyvýšené miesta 
sa nachádzajú v rôznych častiach chrámov. To závisí od toho, 
v akom období, kde a z akých materiálov boli postavené. Zvy-
čajne na tomto mieste, ku ktorému viedlo niekoľko schodov, 
kázal kňaz, viedol spev kantor, na organe hral organista alebo 
svojím nádherným viachlasným spevom chválil Boha zbor. 
Úloha: Spočítaj schody, ktoré vedú na jednotlivé chóry 
v chrámoch.

Schody

Ahoj, deti, , poznáte Cherubínsku pieseň? Spievame 
ju počas svätej liturgie pred Veľkým vchodom. 
V tej chvíli sa my, ktorí žijeme na zemi, pripája-
me k zborom  anjelov v nebi.  Vyznávame, že 
tajomne predstavujeme anjelov, lebo zane-
chávame starosti tohto sveta a obraciame sa 
k Bohu, vyvyšujeme ho, vzdávame mu úctu 
a pripravujeme sa na to, aby sme ho mohli 
prijať v Eucharistii.

Skupina
Slovo chór pochádza z gréckeho slova χορός (choros). 
V starovekom Grécku išlo o skupiny spevákov, ktoré vy-
stupovali v divadle – spievali, tancovali, komentovali dej 
gréckej drámy. Dnes sa slovo chór alebo zbor najčastejšie 
používa na pomenovanie umeleckých skupín spevákov, 
ale stretneme sa s ním aj pri iných príležitostiach, naprí-
klad keď hovoríme o učiteľskom alebo hasičskom zbore. 
Zbory mohli byť a aj sú detské, mužské, ženské alebo 
miešané, laické, kňazské alebo mníške, monastierske. 
Úloha: Správne rozdeľ mužské a ženské hlasy a usporia-
daj ich od najvyšších po najnižšie. Pozor, medzi slovíčka-
mi sú aj také, ktoré nepomenúvajú druh ľudského hlasu.

Prečo ešte 
nenacvičujete?

Dúfaj-
me, že 
neocho-
rel.

 Iný hlas?

  Ale veď 
môžete
spievať aj
bez neho...

Možno by sa to dalo. Niečo 
môžeme precvičiť, ale nie je 

to ono.
Výborne. 

Hm. 

Čakáme na 
Viktora.

Za-
stúpim 

ho. 

To nie. Má iný hlas.

No... On má vyšší 
hlas. Bez neho to 
nepôjde, lebo náš 

zbor je menší a každý 
je dôležitý.

Aha! Veď už 
beží!

 Našiel sa 
posledný 
chýbajúci 
kamienok
do mozaiky. 
Obraz teda 
bude 
dokonalý.

barytón altmezzosopránorkán

bassoprán mezzotintaoktáva
basbarytónbarón hertzsynkopa

Na nácviku 
zboru.

mužské hlasy ženské hlasy

1.
2.
3.
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SLOBODA 
V OHROZENÍ
Svet sa rýchlo mení. Istoty včerajška 
sú minulosťou. Pandémia, vojna 
na Ukrajine, v Gaze, prohamasovské 
demonštrácie v západnom svete. To 
všetko je iba vrchol ľadovca. Zmeny sú 
hlbšie a cítiť ich v samotných zákla-
doch západnej civilizácie.

Pred pár dňami som sa prechádzal 
po starobylom opátstve v Cluny. Mies-
te, kde stál až do postavenia Baziliky 
sv. Petra v Ríme najväčší chrám zá-
padného kresťanstva. Stál je správne 
slovo. Dnes z neho zostal iba zlomok. 
Francúzska revolúcia a jej osvietenstvo 
chrám skoro úplne zničili. Ničenie 
revolucionárov vlastne vidno v celom 
Francúzsku. Aj gotické chrámy majú 
iba celkom moderné zariadenie. So-
chy sú strhnuté a z pôvodnej výzdoby 
zostali torzá.

Dnes každé dva týždne zaniká vo 
Francúzsku jeden kostol. Už ho neni-
čia osvietení revolucionári, ale zhorí, 
prepadne sa mu strecha a podobne. 
Zanikajú pre nezáujem štátu. Všetky 
kostoly patria Francúzskej republike, 
ktorá sa o mnohé z nich primerane 
nestará. Nezáujem, ignorácia a často 
i nenávisť sú znakom prístupu mno-
hých na západe k Cirkvi a nábožen-
stvu. Svedčia o tom nielen miznúce 
chrámy, ale aj vraždy kňazov či 
aktívnych veriacich. To všetko vyplýva 
z verejnej debaty, kde je náboženstvo 
často zobrazované ako niečo temné. 
Veriaci sú podľa mnohých médií tí, 
ktorí odmietajú pokrok, priznanie 
práv novým skupinám utláčaných 
a podobne. V takej atmosfére odsu-
dzovania a nenávisti je jednoduché 
nechať chátrať kostoly alebo sa 

nenechať vyrušiť násilím na veriacich. 
Ak to nie je fyzické násilie, tak aspoň 
slovné. Lebo aj nepodložené slovné 
útoky, ktoré rozdúchavajú nenávisť, 
sú násilím. Ako hovorí pápež Franti-
šek, ide o mäkkú perzekúciu, mäkké 
prenasledovanie. Tá mäkkosť sa však 
čoraz viac stráca a keď sa prejdeme 
chrámami zničenými počas francúz-
skej revolúcie, uvedomíme si, že to 
môže a zrejme i bude pokračovať. Vte-
dy rovnako bolo iba slovo a na konci 
horeli kostoly a ľudia boli popravovaní 
pre oddanosť viere.

Dnes vidíme, ako vojna v Gaze rozdú-
chala antisemitizmus, už pár rokov 
sledujeme, ako vojna na Ukrajine 
vyvoláva protiruské nálady. Čo sa musí 
stať, aby sa nenávisť vystupňovala 
aj proti veriacim? Možno ešte nie je 
neskoro. Možno sa vieme ešte vrátiť 
z okraja priepasti a začať hovoriť o vie-
re, náboženstve a Cirkvi s rešpektom. 
Vnímať náboženstvo cez to dobré, 
čo urobilo. Nie iba cez pedofilné 
škandály, križiacke vojny a podobne. 
O to sa však musíme pokúsiť všetci, 
a to nielen v médiách, ale aj v školách, 
na pracoviskách, v debatách s pria-
teľmi.

Francúzska revolúcia so svojou nená-
visťou voči Cirkvi nevypukla len tak. 
Niečo jej predchádzalo. Bol to rast 
nenávisti. Keď to vieme a sledujeme 
podobné znaky dnes, musíme s tým 
niečo urobiť. Nielen kvôli sebe ako 
veriacim, ale aj kvôli tým, ktorí si mys-
lia, že náboženstvom pohŕdajú. Ak 
ich nepresvedčíme, z našej civilizácie 
zostane iba rumovisko, na ktorom bu-
deme všetci živoriť. (Michal Považan)

Posledná zachovaná časť baziliky v Cluny  |  Michal Považan

ŠATY DÁMY ČI OUT-
FIT AKO Z DRÁMY
Ak by sa ma niekto opýtal na aktuálnu ponuku 
televízií, pohorím, len sa tak zadymí. O se-
riáloch si prečítam občas len článok na webe. 
Favoritom sú u mňa knihy. Vlastne, posledný 
seriál, ktorý som sledovala, bol svojho času 
Divoký anjel. No stačilo byť nedávno sama 
doma u našich a mať ako kulisu pustenú telku. 
Aj by som ten seriál prepla, keby ma neupútala 
krásna móda tamojších herečiek. Nádherne 
decentné a na pohľad krásne šaty dámy. Pri 
každej herečke. Dodatočné hľadanie informá-
cií ma dostalo do deja – medzivojnová Bratisla-
va. Tá šarmantná ženská móda upútala moju 
pozornosť. A keď som zistila, že to má ešte aj 
pozadie na historických reáliách, pričom his-
tóriu zbožňujem, dala som tomu po Divokom 
anjelovi šancu. Akoby aj nie, dej v prostredí ob-
chodného domu, kde je prevažná časť točená 
na módnom oddelení. Film, ktorý je pastvou 
pre oči. Rifle a tepláky ja rada, ale toto tu malo 
taký zvláštny šmrnc a šarm. Ako pekne sa tá 
móda posúva, vyvíja...

Klapka, strih. Som pracovne na besede v mú-
zeu. Publikum tvoria samé dievčatá zo strednej 
školy. Keď tam vkročím, cítim sa ako čierna 
ovca. Vlastne, tu skôr ako biele vĺča. Dievča-
tá v stredoškolskom veku vyzerajú ako cez 
kopirák – všetky vo vyťahaných nohaviciach, 
voľných mikinách a čo najtmavších farbách. 
Najsvetlejšia je tam bordová. Prím má čierna, 
šedá, tmavohnedá. Ako na pohrebe, preblesne 
mi hlavou. Moje biele tričko a svetlobéžové 
sako je ostrým kontrastom. Sadnem si do kúta. 
Radšej nech ma nevidno. Ale tieto kočky ma 
videli. A s náležite zdvihnutým obočím i zhod-
notili. Sú síce odo mňa o polovicu mladšie, ale 
cítim sa tam ako Alf po príchode na Zem. 

Keď si tak čmáram poznámky, myšlienky mi 
mimovoľne ubehnú kdesi do kabínok a medzi 
vešiaky s pestrým oblečením. V spomínanom 
seriáli ešte aj tie zemité farby pôsobia ženskej-
šie ako toto tmavé publikum. Tam u všetkých 
žien podčiarkujú ich ženskosť. Tu takého niet. 
Hlavou mi prebehne replika piesne v podaní 
Mariky Gombitovej: „Dúfam, že ešte platí 
múdrosť odveká, možno aj tieto šaty spravia zo 
mňa človeka.“ 

Keď si spomeniem, aké krásne ženské modely 
nosili dámy v období pred druhou svetovou 
vojnou, a hľadala by som absurdnú analógiu 
v dnešku, aká doba by prišla po týchto dneš-
ných tuctových temných „ženských“ módnych 
výstrelkoch? Dopisujem tieto riadky a chystám 
sa do práce. Dnes to vidím na žltý alebo červe-
ný sveter. Môj šatník preferuje radšej byť za pa-
pagája ako taká jak do drevárne nastajlovaná 
rozcuchaná dáma. (Mária DudováBašistová)
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VLADYKA CYRIL VASIĽ SLÁVIL 
VEČIEREŇ V RUSSICU
TALIANSKO g Až srdce radosťou poskočilo, keď sa človek v pondelok 30. októbra 
porozhliadol po Chráme sv. Antona pri pápežskom kolégiu Russicum. Nevedno kedy 
bol chrám takto naposledy plný duchovenstva a veriacich. Vladyka Cyril Vasiľ SJ, arci-
biskup, košický eparchiálny biskup, prijal počas svojej pracovnej cesty do Ríma pozva-
nie predstavených kolégia Russicum a predsedal sláveniu Veľkej večierne na sviatok 
blaženého biskupa Teodora Romžu, ktorý sám strávil v kolégiu tri roky (1934 – 1937). 
Večiereň s vladykom Cyrilom slávilo veľké množstvo kňazov viacerých národov a dvaja 
diakoni. Prvým kňazom bol archimandrita Marko Durlák, pracujúci v rámci Dikas-
téria pre východné cirkvi. Na konci večierne sa vladyka Cyril prihovoril prítomným 
v krátkej kázni. V nej poukázal jednak na životné cesty a rímsku skúsenosť muče-
níka Teodora, ktorý zo skromných pomerov miestnej cirkvi na úpätí Karpát prišiel 
do Ríma, ktorý ho cez svoje dejiny, skúsenosť viery a priateľstvá naučil, čo znamená 
univerzalita Cirkvi, čo mu dodalo síl, keď sa znova vrátil späť do jej prostredia a vydal 
svoj život ako obetu Kristovi. (Daniel Černý)

VYSVIACKA NOVÉHO PARMSKÉHO 
BISKUPA
USA g Na biskupský trón eparchie Parma zasadol ako šiesty sídelný biskup 
vladyka Robert Mark Pipta 8. novembra, na sviatok svätého archanjela Micha-
la. Aj pre svoju veľkú lásku k hudbe si do biskupského erbu vladyka Robert 
vybral svätého Romana Sladkopevca s citátom: „Kiež som poslušný tomu, čo 
kážem a prvý v konaní toho, čo vyučujem.“ Samotné svätenie z kapacitných 
dôvodov prebiehalo v chráme v meste Euclid v štáte Ohio. Vymenovanie 
prečítal apoštolský nuncius Christophe Pierre. Vymenúvaciu bulu následne 
po celom chráme prítomným za radostného potlesku ukázal samotný nomi-
nant. Hlavným svätiteľom bol metropolita arcibiskup Pittsburghu William 
Skurla, spolusvätiteľmi vladyka Kurt Burnette a vladyka Nil Luščak. Homíliu 
predniesol rumunský gréckokatolícky vladyka John Michael Botean. Predo-
všetkým pripomenul vladykovi Robertovi tri hlavné povinnosti biskupa: učiť, 
posväcovať a riadiť. Sú to ťažké povinnosti. Z ľudských síl je to mnohokrát 
nemožné, no vladykovi dal radu – raduj sa vo Svätom Duchu. Počas závereč-
ných gratulácií metropolita William poukázal aj na potrebu obnovy eparchie 
Parma. (Daniel Černý)

MAĎARSKO g 21. – 10. októbra prešovskí 
bohoslovci s otcami predstavenými vyces-
tovali do Maďarska na futbalový zápas, 
v ktorom si zmerali sily s gréckokatolíckymi 
bohoslovcami z Nyíregyházy. Privítal ich otec 
András, rektor gréckokatolíckeho seminára 
v Nyíregyháze. Okrem futbalu ich čakala pre-
hliadka seminára aj návšteva úplne nového 
gréckokatolíckeho liturgického múzea. (GKS)

MEXIKO g Približne dvadsaťdvatisíc ľudí sa 
5. novembra zišlo na štadióne v Leóne v me-
xickom štáte Guanajuato, aby sa zúčastnili 
na tradičnom živom ruženci, ktorý je vyjad-
rením viery pri hľadaní pokoja. Otec Roberto 
Guerrero Velázquez, organizátor modlitby, 
povedal, že zámerom tohtoročnej modlitby 
bolo zamyslieť sa nad záväzkom a zodpoved-
nosťou spoločne sa starať jeden o druhého 
a budovať sociálnu štruktúru, aby spoločnosť 
mala pokoj, počnúc osobným pokojom až 
po pokoj v rodine. (catholicnewsagency.com)

SVET g Projekt Milión detí sa modlí ruženec 
prvýkrát od svojho vzniku prekročil symbo-
lickú hranicu jedného milióna detí, ktoré sa 
spoločne modlia za mier a jednotu vo svete. 
Iniciatíva Milión detí sa modlí ruženec sa 
začala v roku 2005 v Caracase vo Venezuele. 
V minulom roku sa na webovej stránke ACN 
zaregistrovalo 871 523 detí, ktoré sa chceli za-
pojiť do tejto iniciatívy. V roku 2023 sa tento 
počet zvýšil na 1 039 628 detí. (TK KBS)

ARCIBISKUP 
SVIATOSLAV 
ŠEVČUK OCENIL 
POMOC SLOVÁKOV 
UKRAJINA g Hlava Ukrajinskej gréc-
kokatolíckej cirkvi, kyjevskohaličský 
väčší arcibiskup Sviatoslav Ševčuk ocenil 
3. novembra pomoc Slovákov. V liste, ktorý 
poslal košickému arcibiskupovi metropolito-
vi a predsedovi KBS Bernardovi Boberovi, sa 
poďakoval za morálnu podporu a materiálnu 
pomoc i za prejav Kristovej lásky voči tým, 
ktorí našli na Slovensku útočisko pred voj-
nou. Arcibiskup Ševčuk v liste ďalej uviedol, 
že ľudské dôsledky vojny sú hlboké. Ako 
pastieri zažívajú hrôzy vojny spolu so svojím 
stádom. Dodal, že klérus je na mieste, mod-
lia sa s ľuďmi, udeľujú sviatosti, rozdávajú 
jedlo i oblečenie a ponúkajú praktickú po-
moc i morálnu útechu. Uzdravenie sa môže 
uskutočniť len v osobnom stretnutí s uzdra-
vujúcou prítomnosťou Krista. (TK KBS)
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UDALOSŤ

VYVRCHOLENIE 
SPOLOČNÉHO 
KRÁČANIA

tkkbs.sk, vaticannews.va, Richard FUČKO

Začiatkom októbra sa v Ríme stretlo 16. riadne generálne 
zhromaždenie Biskupskej synody. Zhromaždenie bolo 
otvorené svätou omšou 4. októbra, na sviatok svätého 
Františka z Assisi. Slávilo ju aj dvadsaťjeden nových 
kardinálov a celé kardinálske kolégium; prítomných 
bolo všetkých štyristošesťdesiatštyri účastníkov synody 
vrátane päťdesiatštyri žien po prvýkrát s hlasovacím 
právom. 

Jeho téma bola totožná s tým, čo sa začalo 
v roku 2021 na úrovni farností. Pápež Fran-
tišek pozval celú Cirkev, nielen biskupov 
na generálnom zhromaždení, k spoloč-
nému synodálnemu kráčaniu. Tak ako sa 
nad otázkami spoločenstva, spoluúčasti 
a misie zamýšľali vo farských pastoračných 
miestnostiach laici – aj naši kurátori, mla-
dí, staršie generácie, hľadajúci i členovia 
rôznych spoločenstiev a reholí, rovnako sa 
nad tým zamýšľali celé slovenské diecézy 
a eparchie a na záver miestneho putovania 
i celé Slovensko v Nimnici. Európskym 
vrcholom bolo kontinentálne synodálne 
zhromaždenie v Prahe. Podobné procesy 
prebiehali na každom kontinente, aby sa 
ako malé potôčiky zbehli v Ríme v jeden 
sútok, v jedno spoločenstvo vedené Svä-
tým Duchom.

NAČÚVANIE SVÄTÉMU DUCHU
Generálny relátor synody kardinál Holle-
rich v príhovore pripomenul, že protago-

nistom zhromaždenia je Svätý Duch. Prí-
tomným zdôraznil: „Len so srdcom úplne 
otvoreným voči vedeniu Ducha budeme 
schopní odpovedať na volanie, ktoré 

nám bolo adresované.“ Čítanie znamení 
súčasnej doby by malo pomôcť objaviť 
gramatiku synodality pre túto dobu, ale 
bez toho, aby sa menili základné pravidlá 
katolicity. Členom synody opäť pripo-
menul, že ich práca nie je parlamentnou 
diskusiou riadenou princípom väčšiny, 
ale spoločným dielom rozlišovania, ktoré 
sa nedá uskutočniť bez spoločnej modlit-
by. Aj preto zhromaždeniu prechádzala 
trojdňová duchovná obnova v exercičnom 
dome Fraterna Domus v Sacrofane neďa-
leko Ríma.

SYNODÁLNE OKRÚHLE STOLY
Podľa tradície sa striedali zasadnutia 
generálnych kongregácií a práca menších 
pracovných skupín v malých jazykových 

synod.va
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krúžkoch formou rozhovorov. Metódou 
rozhovoru vo Svätom Duchu sa pokorne 
delili o bohatstvo a biedu spoločenstiev 
na všetkých kontinentoch a snažili sa 
rozoznať, čo chce Svätý Duch povedať 
dnešnej Cirkvi. Táto metóda umožňuje 
vyjadriť uhol pohľadu každého, posilňuje 
súzvuk bez toho, aby sa zanedbali rozdie-
ly, ale predovšetkým odrádza od polari-
zácie a polemiky, usiluje sa o dosiahnutie 
konsenzu bez rozdeľovania na frakcie 
alebo nútenia k uniformite. Takto sa pod-
poruje prechod od vzájomného počúva-
nia k počúvaniu Ducha. 

Celý mesiac diskutovali v Aule Pavla VI. 
vo Vatikáne zástupcovia miestnych cirkví, 
medzi nimi aj veriaci, laici či ženy, o bu-
dúcom smerovaní Cirkvi. Slovensko za-
stupovali dvaja delegáti – gréckokatolícky 
pomocný biskup Milan Lach a košický 
pomocný biskup Marek Forgáč. Účasť 
bratov delegátov z iných cirkví a cirkev-
ných spoločenstiev hlboko obohatila 
spoločné diskusie.

CIRKEV NAČÚVAJÚCA
Cirkev musí načúvať aj laikom, ženám 
a mužom, ktorí sú povolaní k svätosti 
na základe svojho krstného povolania: 
svedectvo katechétov, ktorí v mnohých 
situáciách ako prví ohlasujú evanjelium; 
jednoduchosť a živosť detí, nadšenie mla-
dých ľudí, ich otázky a výzvy; sny starších 
ľudí, ich múdrosť a pamäť. Cirkev musí 
načúvať rodinám, ich výchovným prob-
lémom, kresťanskému svedectvu, ktoré 
ponúkajú v dnešnom svete. Potrebuje 
prijať hlasy tých, ktorí sa chcú zapojiť 
do laických služieb alebo do rozlišovania 
a rozhodovania.

Cirkev obzvlášť potrebuje na dosiahnutie 
pokroku v synodálnom rozlišovaní ešte 
viac zhromažďovať slová a skúsenosti 
vysvätených služobníkov: kňazov, prvých 
spolupracovníkov biskupov, ktorých 
sviatostná služba je nevyhnutná pre 
život celého tela; diakonov, ktorí svojou 
službou znamenajú starostlivosť celej 
Cirkvi v službe najzraniteľnejším. Musí sa 
takisto nechať vyzvať prorockým hlasom 
zasväteného života, ktorý je bdelým 
strážcom volania Ducha. A musí byť 
pozorná aj voči tým, ktorí nezdieľajú jej 
vieru, ale hľadajú pravdu, a v ktorých je 
prítomný a činný Duch, ten, ktorý podľa 
slov konštitúcie Gaudium et spes dáva 
všetkým možnosť, aby sa spôsobom, 
ktorý Boh pozná, spojili s veľkonočným 
tajomstvom.

SÚHRNNÝ DOKUMENT SYNODY
Približne štyridsať strán zatiaľ neprelo-
ženého dokumentu je výsledkom práce 
zhromaždenia, ktoré vo výhľade na ďalšie 
zasadnutie ponúka úvahy a návrhy k otáz-
kam. Dokument ponúka pohľad na ženy 
a laikov, kňazstvo a diakonát, službu 
a magistérium, mier a klímu, chudobných 
a migrantov, ekumenizmus a identitu, 
nové jazyky a obnovené štruktúry, staré 
a nové misie (aj digitálne), počúvanie 
všetkých a prehlbovanie – nie povrchné 
– vo všetkých, aj v tých najkontroverznej-
ších otázkach.

OZVENA V SLOVÁCH 
DELEGÁTOV
Americký kardinál Joseph William Tobin 
bol fascinovaný rozmanitosťou syno-
dy. Vysvetlil, že v skupinke diskutoval 
spolu s mladou ženou z Ruska, s matkou 
z Ukrajiny, s pastorom z Ghany, s teo
lógom z Malajzie a koordinátorom zo 
Singapuru. Bola to preňho optimálna 
situácia, byť v takej rôznorodej skupine 
a môcť počúvať iných. Ako kňaz už skoro 
polstoročie žije v kultúrach, ktoré neboli 
vlastné tej, v ktorej vyrastal.

Podľa košického pomocného biskupa 
Marka Forgáča takéto stretnutie učí žiť 
synodálne, komunikovať a počúvať sa 
navzájom. Išlo o úžasný zážitok univer-
zálnosti Cirkvi, stretnutí s delegátmi zo 
všetkých možných končín sveta. Vý-
sledkom bol schválený záverečný text, 
ktorý pomenúva rôzne aktuálne témy 
v živote Cirkvi. Zhŕňa aktuálnu situáciu 
a nabáda k ďalšiemu výskumu a zhodno-
teniu reality. Ak sa niektoré témy zdajú 
kontroverzné, to ešte neznamená, že 
o nich nemožno rozprávať. Podobne ako 
v každej rodine tichá domácnosť nie je 
riešením, tak ani v Cirkvi.

Vladyka Milan Lach opísal synodu ako 
zaujímavú skúsenosť. Obohacujúce bolo 

stretnúť sa s biskupmi a laikmi z celého 
sveta a počúvať ich, ako sa snažia prežívať 
svoju vieru v danej kultúre, kde žijú. Mož-
no napriek všetkým možným obavám 
a nejakým otáznikom, ktoré médiá vytvá-
rajú okolo synody v Ríme, chce upokojiť 
a povzbudiť veriacich na Slovensku, aby 
nemali obavu, ako to je a čo sa robí na sy-
node. Svätý Otec, aj cez úlohu, ktorá mu 
je zverená, chce to najlepšie pre Cirkev 
aj do budúcnosti. To, čo sa deje, je niečo, 
čo môže každého z nás obohatiť, aj náš 
osobný kresťanský život. Je to pre naše 
dobro a pre dobro Katolíckej cirkvi – či už 
na Slovensku, alebo vo svete.

ZÁVER ZHROMAŽDENIA
„Bratia a sestry, synodálne zhromažde-
nie sa končí. V tejto ,konverzácii Ducha 
Svätého‘ sme mohli zažiť nežnú Pánovu 
prítomnosť a objaviť krásu bratstva,“ zdô-
raznil pápež v homílii v nedeľu 29. októb-
ra pri svätej omši v Bazilike svätého Petra. 
Pápež zdôraznil, že dnes ešte nemožno 
vidieť plody procesu, ktorý sa uskutoč-
nil, ale s predvídavosťou možno hľadieť 
na horizont, ktorý sa otvára. Môže byť 
naozaj veľa krásnych nápadov, ako refor-
movať Cirkev, ale klaňať sa Bohu a milo-
vať bratov a sestry jeho láskou, to je veľká 
a neustála reforma. Byť Cirkvou, ktorá 
adoruje, a Cirkvou slúžiacou, ktorá umý-
va nohy zranenému ľudstvu, sprevádza 
na ceste krehkých, slabých i odvrhnutých 
a nežne vychádza v ústrety najchudobnej-
ším. Na záver pápež všetkým poďakoval 
za spoločné kráčanie, počúvanie a dialóg, 
zakončené výzvou napredovať s radosťou.

Záverečný text synody putuje naspäť 
do partikulárnych cirkví, aby sa o ňom 
hovorilo znova v malých skupinách, 
pastoračných radách i biskupských 
úradoch, (znova)učiac sa spoločne kráčať 
a načúvať. Synodálne zhromaždenie bude 
pokračovať druhým zasadnutím v októb-
ri 2024.

synod.va
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VYMENOVANÝ NOVÝ PREŠOVSKÝ ARCIBISKUP
PREŠOV g Svätý Otec František vo 
štvrtok 26. októbra 2023, na sviatok 
svätého veľkomučeníka Demetra, vy-
menoval nového arcibiskupa Prešovskej 
archieparchie a metropolitu Grécko-
katolíckej cirkvi na Slovensku. Stal sa 
ním rehoľný kňaz Jonáš Jozef Maxim, 
doterajší igumen studitského kláštora 
v Unive na Ukrajine a rodák z farnosti 
Oľšavica. Vladyka Peter Rusnák zostáva 
apoštolským administrátorom na vyko-
návanie bežných úkonov až do prevzatia 
kánonického vlastnenia archieparchie 
novým biskupom.

Predseda Konferencie biskupov Sloven-
ska, košický arcibiskup metropolita Ber-
nard Bober, víta vymenovanie nového 
prešovského arcibiskupa metropolitu. 
Teší sa na osobné stretnutie a spoluprácu 
v konferencii biskupov. Zároveň je pre-
svedčený, že jeho vymenovanie naplní 
očakávanie gréckokatolíkov na Sloven-
sku. V piatok 3. novembra sa v priesto-
roch Gréckokatolíckeho arcibiskupského 
úradu v Prešove uskutočnila tlačová 
konferencia s novovymenovaným 
prešovským arcibiskupom nominantom 
Jonášom Maximom.

Ešte pred touto konferenciou navštívil 
otec Jonáš kaplnku Gréckokatolíckej 
teologickej fakulty. Po modlitbe tretej 
hodinky poprosil v prvom rade o mod-
litby. Nevynechal ani srdce metropolie, 
Gréckokatolícky kňazský seminár bl. 
biskupa Pavla Petra Gojdiča. Po spoloč-
nej modlitbe povzbudil bohoslovcov, 
ktorí sú povolaní z celej metropolie, aby 
ako kamienky mozaiky prešli obrúsením 
a vyleštením, ktoré spolu vytvárajú obraz 
samého Krista. Na tlačovej konferencii 
boli prítomní aj vladyka Peter Rusnák 
a arcibiskup Cyril Vasiľ. (TK KBS) 

KURZ ZBAV 
NÁS ZLÉHO
JUSKOVA VOĽA g 3. až 
5. novembra sa v Gréckokatolíc-
kom mládežníckom centre Bárka 
v Juskovej Voli konalo nadstavbo-
vé pokračovanie kurzu Zbav nás 
zlého. Pri predchádzajúcom kur-
ze boli účastníci otcom Jozefom 
Marettom vovedení do „kuchyne“ 
zlého, aby tam mohli spoznať 
jeho taktiku a spôsob boja proti 
človeku. Tentoraz tridsaťšty-
ri účastníkov nadstavbového 
pokračovania spoznávalo taktiku 
účinného boja so zlým duchom. 
Okrem spoločných modlitieb 
za oslobodenie od vplyvu zlého 
ducha v jednotlivých oblastiach, 
slávení svätých liturgií, práce 
v skupinkách nechýbal ani čas 
na svätú spoveď, čo je, ako to 
povedal otec Maretta, najväčší 
exorcizmus. Azda najdôležitejšou 
správou pre všetkých prítomných 
bola ohlásená skutočnosť, že 
všetci pokrstení sú v Ježišovom 
víťaznom tíme. (Patrik Maľarčík)

KOŠICKÉ HANUSOVE DNI OPÄŤ ZAUJALI
KOŠICE g Od 23. do 25. októbra sa uskutočnil v metropole východu 9. ročník mestského kul-
túrnoakademického festivalu Košické Hanusove dni. Festival sa konal v priestoroch Teologickej 
fakulty Katolíckej univerzity v Košiciach. Témou tohto ročníka boli Premeny. Premeny ako veľké 
životné, kultúrne či náboženské zmeny. Hlavným hosťom Košických Hanusových dní bol poľský 
kapucín Ksawery Knotz. Venuje sa pastorácii manželov a rodín a je autorom viacerých kníh. 
V spolupráci s portálom Nové mesto KHD otvorili diskusiu o hospodárení Cirkvi s financiami 
a majetkami. Na festivale bol uvedený aj nový dokumentárny film o jezuitovi Michalovi Fedorovi, 
ktorý svojou činnosťou ovplyvnil mladú generáciu jezuitov na východe a zaslúžil sa o svätore-
čenie košických mučeníkov. Po premietaní nasledovala diskusia s vladykom Cyrilom Vasiľom 
a otcom Michalom Hospodárom. V posledný deň pozvanie do diskusie prijal aj biskup František 
Trstenský. Vypočuť si ho prišiel aj košický arcibiskup metropolita Bernard Bober, ktorý nad 
celým podujatím prebral duchovnú záštitu. (standard.sk)

G
KS

Al
žb

et
a 

Ja
ck

ov
á

28 SLOVO  |  SPRAVODAJSTVO



JUSKOVA VOĽA g V sobotu 14. októbra 
sa v GMC Bárka v Juskovej Voli uskutočnila 
prezentácia projektov AŠAD. Svoje projekty 
pred spolužiakmi a mentormi prezentovalo 
dvadsaťdeväť účastníkov animátorskej školy, 
ktorí navštevovali AŠAD v rokoch 2020 
– 2023. Vzhľadom na to, že AŠAD je akredito-
vaná Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR, jednou z viacerých podmienok 
na jej úspešné absolvovanie a udelenie osved-
čenia s celoštátnou platnosťou je aj príprava 
a zrealizovanie projektu pre deti a mládež 
v miestnej komunite a jeho následné prezen-
tovanie pred ostatnými. Mladí absolventi boli 
aj tento rok veľmi kreatívni a ich zrealizo-
vané projekty boli inšpiráciou pre všetkých 
prítomných. (V. Žolnová)

LITMANOVÁ g Moje drahé deti, ďaku-
jem vám, že ste sem prišli. Tieto slová zneli 
v srdciach veriacich z Farnosti Pátra Pia vo 
Vranove nad TopľouJuh 14. októbra, keď 
navštívili spolu so svojím kňazom Štefanom 
Vansáčom a jeho rodinou horu Zvir v Litma-
novej. V tomto uponáhľanom svete sa aspoň 
na chvíľu zastavili, zabudli na svetské starosti 
a prijali do svojho srdca pokoj, pokoru a lás-
ku. Po návšteve Litmanovej veriaci navštívili 
aj Gréckokatolícke arcibiskupstvo v Prešove, 
kde ich s úsmevom na tvári privítali vladyka 
Peter Rusnák a otec Ľubomír Petrík, ktorí im 
pripravili prehliadku. (Š. Vansáč)

SPOMAĽ, ZNELO POČAS 
DUCHOVNEJ OBNOVY PRE ŽENY
PREŠOV g Deň, keď sa vyše tridsať žien mohlo stíšiť počas oddychu tela 
i ducha, pripravila farnosť na Sídlisku 3 v Prešove. Duchovná obnova počas 
poslednej októbrovej soboty 28. októbra tak niesla názov odrážajúci hlavnú 
myšlienku stretnutia: Spomaľ. Skús Božie tempo. Na toto „Božie tempo“, ktoré 
je opakom náhlenia sa a uponáhľanosti, sa prítomné účastníčky ladili spoloč-
ne pri úvodných chválach v miestnom chráme pod vedením Miloša Krenic-
kého. Celý deň bol opäť pomyselne rozdelený so zameraním na duchovnú 
i telesnú stránku človeka. Čas spoločného obeda, zdieľania a duchovných 
rozhovorov obohatila aj prítomnosť Henriety Honzovej Košeckej s jej dielnič-
kou Emauzy, čím vznikol priestor potešiť ducha aj inou formou – tričkami či 
hrnčekmi s povzbudivými citátmi. Tak, ako sa deň začal chválovou modlitbou 
v chráme, tak sa končil tým najkrajším – slávením spoločnej Eucharistie. 
Do koloritu dňa vhodne ako dielik mozaiky zapadlo aj čítanie o posadnutom 
človeku, ktorého Pán uzdravil a následne poslal domov, aby rozprával, aké 
veľké veci mu urobil Boh. (Mária DudováBašistová)

IS
PA

NOVÝ BISKUP NA SPIŠSKOM STOLCI
SPIŠSKÁ KAPITULA g Novým spišským 
diecéznym biskupom sa stal rodák z Tvr-
došína, doterajší farár a dekan v Kežmarku 
František Trstenský, ktorého do funkcie 
vymenoval začiatkom septembra pá-
pež František. Vysvätili ho 21. októbra 
v Katedrále sv. Martina v Spišskej Kapi-
tule. Hlavným svätiteľom a kazateľom 
počas slávnostnej svätej omše bol košický 
arcibiskup metropolita Bernard Bober, 
spolusvätiteľmi apoštolský nuncius na Slo-
vensku Nicola Girasoli a emeritný spišský 
pomocný biskup Andrej Imrich. 

V nadväznosti na litugické čítanie z Prvej 
knihy kráľov, v ktorom Šalamún žia-
dal od Pána múdrosť, kazateľ novému 
biskupovi pripomenul, že je to prosba aj 
pre nového biskupa. Vyzval ho, aby prosil 
za svojich budúcich spolupracovníkov, 
aby mu vedeli dobre poradiť a aby sa mal 
na koho obrátiť. 

Vysviacka biskupa sa začala po prečíta-
ní evanjelia spevom Príď, Duchu Svätý. 
Potom kandidáta predstavili a prečítal sa 
latinský a slovenský text buly o vymeno-
vaní nového biskupa. Nasledovali sľuby 

a litánie ku Všetkým svätým. Potom 
nasledoval obrad samotnej vysviacky. Bol 
spojený s vkladaním rúk, vložením otvore-
ného evanjeliára na hlavu, konsekračnou 
modlitbou a pomazaním svätou krizmou. 
Následne mu odovzdali evanjeliár a bis-
kupské insígnie – prsteň (na prst pravej 
ruky), solideo, mitru a pastorál (biskup-
skú berlu), vzácny gotický „martinský“ 
pastorál. Následne ho svätiteľ vyzval, aby 
si sadol na katedru, ku ktorej ho privedie. 
Týmto úkonom vysvätený biskup prebral 
úrad diecézneho biskupa Spišskej diecézy. 
(TK KBS)
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BADÍN g 24.– 25. októbra sa v Dome Xaver 
v Badíne uskutočnilo ôsme zhromaždenie 
Konferencie vyšších rehoľných predstavených 
na Slovensku. Program stretnutia bol bohatý 
na stretnutia a dôležité informácie. Hlavnou 
líniou tohto stretnutia bolo rozlišovanie. Je-
den z prvých hostí zhromaždenia bol vladyka 
Cyril Vasiľ, ktorý sa v prednáške dotkol rôz-
nych oblastí rozlišovania. Čo znamená cítiť 
s Cirkvou a aký je úsudok Cirkvi? To je naj-
ťažší spôsob rozlišovania, prijať v rozlišovaní 
a stotožniť sa s tým. Po pracovnom bloku 
nasledovalo stretnutie s výkonným sekretá-
rom KBS Ivanom Ružičkom, ktorý predsta-
vil prípravu na jubilejný rok 2025 a prizval 
zasvätených na spoluprácu. (kvrps.sk)

STROPKOV g 27. – 29. októbra sa v strop-
kovskom kláštore redemptoristov konali 
duchovné cvičenia pre katechétov nábožen-
stva a učiteľov na tému duchovné rozlišo-
vanie pod vedením otca Pavla Tomka CSsR. 
Účastníci boli pozvaní zastaviť sa a vidieť 
seba vo vzťahu s Bohom, a zjednotiť sa s ním 
v modlitbe. Program v tieto dni bol bohatý 
na prednášky, modlitby časoslova, rozjíma-
nia, sväté liturgie, v tichu a uctievaní pred 
najsvätejšou Eucharistiou, ako aj obohacujúci 
film. V nedeľu, po skončení duchovných 
cvičení, odchádzali prítomní domov povzbu-
dení a obohatení. (M. Kopčáková)

PREŠOV g Počas pondelka 23. októbra dob-
ročinný tím Godzone navštívil aj Centrum 
podpory Prešov a sociálne služby krízovej 
intervencie pre ľudí bez domova. Mladí 
dobrovoľníci plní nadšenia darovali svoj čas 
prijímateľom charity. Konkrétne slúžili pri 
pomocných prácach v kuchyni a šatníku 
nízkoprahového denného centra, pri výrobe 
charitných včelobalov a pri ďalších aktivitách. 
Veľkú radosť a oživenie medzi ľuďmi bez 
domova priniesol spev, hudba, úsmevy a roz-
hovory s mladými – prejavy prijatia, ktoré im 
tak často chýbajú. (gkcharitapo.sk)

MICHALOVCE g V michalovskej bazili-
ke minor sa 4. novembra veriaci ľud zišiel 
na fatimskej sobote. V katechéze otec Adam 
Mackovjak, správca farnosti Prakovce, pou-
kázal na Cirkev ako spoločenstvo. Cirkev nie 
sú iba kňazi, biskupi, rehoľníci, ale aj laici, 
ktorí takisto môžu pomáhať v rôznych úlo-
hách Cirkvi. Vyvrcholením fatimskej soboty 
bola archijerejská svätá liturgia. Hlavným 
slúžiteľom a kazateľom bol vladyka Cyril 
Vasiľ. Na záver vladyka pripomenul, že práve 
na tento deň pripadá výročie beatifikácie 
prvých gréckokatolíckych blahoslavených 
mučeníkov – otca Metoda Dominika Trčku 
CSsR a vladyku Pavla Petra Gojdiča OSBM. 
(M. Bogdaň)

DEŇ SEMINÁRNEHO 
SPOLOČENSTVA
PREŠOV/HAČAVA g Seminaristi spoločne s predstavenými si napláno-
vali spoločenskoturistický deň kňazského seminára, ktorý sa uskutočnil 
2. novembra. Deň začali s modlitbou prvej hodinky v seminárnej kaplnke. 
Potom odišli do dedinky Hačava v Košickej eparchii, kde slávili svätú liturgiu 
s miestnym farským spoločenstvom. Po liturgii im otec Patrik Pankulics pri-
pravil pohostenie na fare. Po návšteve Hájskych vodopádov sa vybrali na túru 
do Zádielskej doliny. Aj keď výstup bol miestami dosť namáhavý, niektorí sa 
poriadne zapotili, výhľad stál za námahu. Spoločný deň ukončili rozrobením 
ohníka na pripravenom ohnisku a opekačkou. Unavení, zadymení, ale s veľkou 
radosťou v srdci sa spolu vrátili domov, ďakujúc Bohu za tento nádherný deň, 
za nádherné počasie i veriacich farnosti Hačava. (Rastislav Daňo)

MINIŠTRANTI SA STRETLI 
V BANSKOM
BANSKÉ g V sobotu 4. novembra sa uskutočnilo štvrté stretnutie mini-
štrantov Čemernianskeho protopresbyterátu, ktoré zorganizovali zodpovední 
za mládež Čemernianskeho protopresbyterátu v spolupráci s GMC Bárka Jus-
kova Voľa. Program stretnutia sa začal v chráme modlitbou panychídy, ktorú 
viedol otec Pavol Chanáth. Po modlitbe si chlapci vypočuli krátku katechézu 
na tému Zrod hrdinu, v ktorej otec Matúš Sejka poukázal na podstatu pravého 
hrdinu a na to, aký je rozdiel medzi celebritou a pravým hrdinom. Potom boli 
miništranti rozdelení do skupín, v ktorých trávili čas s animátormi a boho-
slovcami. Chlapci si v skupinách ešte viac priblížili tému hrdinstva. Vyrobili si 
aj plagáty, ktoré neskôr prezentovali pred ostatnými skupinami. Tak ako stále, 
súčasťou stretnutia bol aj športový program. V školskej telocvični si zahrali 
futbal a florbal. Nechýbalo ani občerstvenie, ktoré bolo pre nich prichystané, 
a obed v podobe pizze. Chlapci odchádzali domov po záverečnej modlitbe 
radostní a už teraz sa tešia na ďalšie spoločne stretnutie, ktoré sa uskutoční vo 
farnosti Sačurov. (Anežka Fejková)
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PONDELOK
27. november
Mučeník Jakub Perzský
Kiež by si aj ty v tento deň spoznalo, čo ti 
prináša pokoj! (Lk 19, 42)
Aj ty máš veľakrát ten pocit, že ti niečo 
v živote chýba? Pýtaš sa, čím sa dnes 
poteším? Novým telefónom, oblečením 
či topánkami? Či žiadostivými pohľadmi 
na iných? Alebo budem ďalej budovať 
svoju „vieru“ a znova sa spijem pod „obraz 
Boží“? Či predymím aj to málo, čo mám 
v peňaženke? Človeče, už si konečne 
uvedom, že iba Kristus ti dokáže dať to, 
po čom naozaj túžiš, iba on ti dokáže 
priniesť pokoj do života. Preto jeho hľadaj 
od polnoci do polnoci všade, kde si, a vo 
všetkom, čo robíš. 
Liturgia: 2 Tim 2, 20 – 26, zač. 294; Lk 
19, 37 – 44, zač. 97; každodenné antifóny; 
menlivé časti z pondelka (HS: 154; PZ: 108; 
HP: 109)

UTOROK
28. november
Prepodobný mučeník Štefan Nový
Môj dom bude domom modlitby. 
(Lk 19, 46)
Prvé, na čo si spomenieme, keď sa rozprá-
vame o „Božom dome“, je chrám. Chrám 
je totiž tým miestom, kde si môžeme byť 
istí Božou prítomnosťou. Ale naozaj ho 
nachádzame uzatvoreného celý čas iba 
niekde vo svojom „domčeku“? Určite nie. 
Ježiš, náš Pán, vychádza z chrámu, stáva 
sa súčasťou každého človeka, ktorý mu to 
dovolí. Cez každé jedno slovo, sviatosti či 
modlitbu Kristus prichádza, aby prebý-
val hlavne uprostred našich sŕdc. „Vy ste 
chrámom živého Boha.“ (2 Kor 6, 16) Ako 
je na tom ten môj „Boží dom“? Je ozajst-
ným domom modlitby či skôr lotrovským 
pelechom?
Liturgia: 2 Tim 3, 16 – 4, 4, zač. 297; Lk 
19, 45 – 48, zač. 98; každodenné antifóny; 
menlivé časti z utorka (HS: 155; PZ: 109; 
HP: 110)

STREDA
29. november
Mučeník Paramon
Akou mocou toto robíš...? (Lk 20, 2)
Aj človek bez akejkoľvek viery videl, 
že Ježiš je niečím výnimočný. Veľkňazi 
aj zákonníci videli, že Ježiš je mocnejší ako 
ktokoľvek z nich. Nebola to totiž žiadna 
svetská moc, ale tá najvyššia, Božia. Áno, 
Božou mocou Ježiš vyháňal zlých duchov, 
Božou mocou uzdravoval chorých, Božou 
mocou miloval a odpúšťal aj v tej posled-
nej chvíli na kríži. Bola to moc, ktorá je 
dodnes tou najväčšou a najsilnejšou a vždy 

ňou aj bude. Je to ona, ktorá je stále schop-
ná vyhrávať všetky boje a schopná uniesť 
všetky kríže v mojom aj v tvojom živote.
Liturgia: 2 Tim 4, 9 – 22, zač. 299; Lk 20, 1 
– 8, zač. 99; každodenné antifóny; menlivé 
časti zo stredy (HS: 156; PZ: 111; HP: 112)

ŠTVRTOK
30. november
Apoštol Andrej Prvopovolaný
Čo urobím? Pošlem svojho milovaného 
syna. (Lk 20, 13)
Boh tak miluje človeka, že mu posiela 
svojho milovaného Syna, a ten sa stáva 
„kameňom uholným“, teda najdôležitejším 
kameňom každej stavby, každého života. 
Bez Ježiša je človek stratený, bez neho 
niet spásy, neexistuje záchrana. Preto 
Boh neustále pracuje na tom, aby som 
toto tajomstvo pochopil a Ježiša neustále 
prijímal za svojho Spasiteľa. Nech sa teda 
stane čokoľvek, vedz, že on je riešením 
na všetko.
Liturgia: Tit 1, 5 – 2, 1, zač. 300b; Lk 20, 
9 – 18, zač. 100 (radové); 1 Kor 4, 9 – 16, 
zač. 131; Jn 1, 35 – 51, zač. 4 (apoštolovi); 
predobrazujúce antifóny; menlivé časti 
apoštolovi Andrejovi (HS: 309; PZ: 284; 
HP: 300)

PIATOK
1. december
Prorok Nahum
Čí obraz je na ňom a nápis? (Lk 20, 24)
Denár, taká obyčajná malá strieborná 
minca s o to väčšou hodnotou... Trojčlenná 
rodina z nej potrebovala mať ročne asi 
570, aby mohla vyžiť. Ak tento malý kus 
striebra s obrazom krutého panovníka mal 
takúto hodnotu, akú hodnotu máš potom 
ty človek, ktorý máš v sebe obraz nekoneč-
ne láskavého Boha? Pri pohľade do zrkadla 
vidíš obraz, Boží obraz. Každý má pre náš-
ho Spasiteľa nevyčísliteľnú hodnotu, ktorú 
nám on sám ukázal na kríži. Človek, si 
na Boží obraz a na Božiu podobu stvorený, 
váž si preto seba i tých druhých.
Liturgia: Tít 1, 15 – 2, 10, zač. 301; Lk 20, 19 
– 26, zač. 101; každodenné antifóny; men-
livé časti z piatka; zdržanlivosť od mäsa 
(HS: 159; PZ: 114; HP: 114)

SOBOTA
2. december
Prorok Habakuk
Lebo kde je váš poklad, tam bude aj 
vaše srdce. (Lk 12, 34)
Všetci veľmi dobre poznáme podobenstvo 
o boháčovi a Lazárovi. Kým boháč má 
toho veľmi veľa, predsa je chudobný. Lazár 
zas nemá nič, a predsa je bohatý. Srdce za-

korenené v matérii robí človeka osamelým 
a chudobným na tie pravé hodnoty, kým 
nakoniec príde o všetko, možno aj o večnú 
blaženosť. Ale srdce zakorenené v láske je 
naozaj bohaté, lebo má všetko, má Boha. 
Kde je teda ten môj poklad? Kde je moje 
srdce?
Liturgia: Ef 1, 16 – 23, zač. 218; Lk 12, 32 
– 40, zač. 67; každodenné antifóny; menli-
vé časti zo soboty (HS: 160; PZ: 115; HP: 115)

NEDEĽA
3. december
27. nedeľa po Päťdesiatnici 
Prorok Sofoniáš
Ešte ti jedno chýba. (Lk 18, 22)
Skúsme si predstaviť nasledujúcu situáciu. 
S rodinou sa chystáš na nádhernú dovo-
lenku. Posledná kontrola pred odchodom. 
Ako vstúpiš do domu, máš pred očami 
krásne obrazy, sochy či trezor, teda vidíš 
celý svoj vzácny majetok. Bolo by príliš 
veľkým nebezpečenstvom toto všetko 
len tak nechať, preto radšej všetko zrušíš. 
Popredný muž z evanjelia zosmutnel, keď 
počul, že všetko musí zanechať. Všetko 
mal pripravené, dodržiaval prikázania. 
Už možno mal aj cestu naplánovanú, no 
predsa ho niečo nechcelo pustiť. Bohat-
stvo. Ale môže to byť aj hocičo iné. Osoba, 
vzťah, kariéra, hriech, nečistota, strach. 
Problém nie je priamo v bohatstve, ale 
v pripútanosti sa k nemu. Malo totiž 
prednejšie miesto ako Kristus. Čo mi bráni 
alebo môže brániť v tom, aby som vykročil 
na ceste za Ježišom? Možno všetko mám 
už pripravené, ale predsa mi ešte niečo 
chýba. Čo potrebujem zanechať, aby som 
ho mohol slobodne nasledovať?
Liturgia: Ef 6, 10 – 17; zač. 233 (z 27. ne-
dele); Lk 18, 18 – 27, zač. 91 (z 30. nedele); 
predobrazujúce antifóny a blaženstvá; 
menlivé časti z 2. hlasu (HS: 144; PZ: 97; 
HP: 98)

PONDELOK
4. december
Veľkomučenica Barbora
A on nie je Bohom mŕtvych, ale živých... 
(Lk 20, 38)
Pred mesiacom sme navštevovali hroby 
svojich blízkych. Mnohí z nás stojac nad 
hrobom svojich milovaných sa určite do-
stali k otázke života a smrti. Ako to bude 
so mnou? Čo všetko ma ešte v živote čaká? 
Verím, že v tej chvíli nám tie nádherne ho-
riace sviečky pripomenuli svetlo Kristovho 
vzkriesenia, veď on nie je Bohom mŕtvych, 
ale živých. Preto je síce pravda, že nevie-
me, čo všetko nás ešte čaká, no jedno je 
isté, ak budem ďalej kráčať s Ježišom, nič 
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iné ma nemôže čakať ako život vo večnej 
radosti.
Liturgia: Hebr 3, 5 – 11. 17 – 19, zač. 308; Lk 
20, 27 – 44, zač. 102; každodenné antifóny; 
menlivé časti z pondelka (HS: 154; PZ: 108; 
HP: 109)

UTOROK
5. december
Prepodobný Sáva Posvätený
Ale ani vlas sa vám z hlavy nestratí. 
(Lk 21, 18)
Ježiš v dnešnom evanjeliu rad za radom 
vymenúva všetko to nepríjemné a boles-
tivé, čo môže čakať jeho nasledovateľa. 
Hovorí o prenasledovaní, väznení, zrade, 
nenávisti, ba dokonca o smrti. Po tom 
všetkom však prináša slová uistenia: „Ale 
ani vlas sa vám z hlavy nestratí. Ak vytrvá-
te, zachováte si život.“ Veď ako nezmokne 
človek, ktorý stojí v daždi pod dáždnikom, 
tak sa nemôže stať nič človeku, ktorý je 
neustále pod Božou ochranou. Kráčajme 
teda neustále v Božej posväcujúcej milosti 
a nie v hriechu.
Liturgia: Hebr 4, 1 – 13, zač. 310; Lk 21, 
12 – 19, zač. 106 (radové); Gal 5, 22 – 6, 
2, zač. 213; Mt 11, 27 – 30, zač. 43 (pre-
podobnému); predobrazujúce antifóny 
a blaženstvá; menlivé časti Sávovi (HS: 314; 
PZ: 289; HP: 301)

STREDA
6. december
Arcibiskup Mikuláš Divotvorca
A každý zo zástupu sa usiloval dot-
knúť sa ho, lebo vychádzala z neho sila 
a uzdravovala všetkých. (Lk 6, 19)
Kiež by sme sa ho aj my dnes mohli 
dotknúť. Kiež by to bolo možné... A kto 
povedal, že to nie je? Sila, ktorá z neho vy-
chádzala, vychádza dodnes, len inými spô-
sobmi. Vo sviatostiach, v slove, v druhých 
ľuďoch. O tom svedčí aj život dnešného 
svätca sv. Mikuláša. Kristova uzdravujúca 
sila práve cez neho prichádzala k mnohým 
chudobným ľuďom, ako aj dnes prichádza 
k nám. Aby aj takýmto spôsobom našiel 
cestu hlavne tam, kde najviac potrebujeme 
byť uzdravení. Nech teda sv. Mikuláš, pat-
rón všetkých detí, oroduje za naše rodiny, 
aby boli stále naplnené silou vzkrieseného 
Krista.
Liturgia: Hebr 5, 11 – 6, 8, zač. 312; Lk 21, 5 
– 7. 10 – 11. 20  24, zač. 104 (radové); Hebr 
13, 17 – 21, zač. 335; Lk 6, 17 – 23a, zač. 24 
(Mikulášovi); predobrazujúce antifóny 
a blaženstvá; menlivé časti Mikulášovi 
(HS: 315; PZ: 290; HP: 303)

ŠTVRTOK
7. december
Biskup Ambróz
Vzpriamte sa, zodvihnite hlavu, lebo sa 
blíži vaše vykúpenie. (Lk 21, 28)
Každé ráno slnko vychádza a večer zapadá. 
No medzitým, ako postupne plynie deň, 
tisícky ľudí po celom svete pomaličky odo-
vzdávajú svoju dušu späť svojmu Stvorite-
ľovi. Deň za dňom ide aj v našom živote. 
Každú sekundu sme stále bližšie k vykúpe-
niu. Raz príde aj v našich životoch ten čas, 
keď bude treba odísť. Preto už teraz treba, 
ako hovoria slová dnešného evanjelia, 
vzpriamiť sa, zodvihnúť hlavu, konať i žiť 
tak, akoby to bol ten posledný deň, lebo 
čas nášho vykúpenia je už teraz.
Liturgia: Hebr 7, 1 – 6, zač. 315; Lk 21, 28 
– 33, zač. 107; každodenné antifóny; menli-
vé časti zo štvrtka (HS: 157; PZ: 112; HP: 113)

PIATOK
8. december
Počatie Presvätej Bohorodičky svätou 
Annou
Choďte a pripravte nám veľkonočnú 
večeru! (Lk 22, 8)
Dnes slávime sviatok Počatia Presvätej 
Bohorodičky svätou Annou. Slová „Choďte 
a pripravte nám veľkonočnú večeru!“ dnes 
zaznievajú aj pre Máriu, vytúžené dieťat-
ko. Tým sa nám totiž oznamuje začiatok 
nášho vykúpenia. Prišiel čas, keď sa 
postupne začína pripravovať veľkonočná 
večera, a Mária je vyvolená, aby nám poro-
dila samotného Baránka. Baránka, ktorý sa 
na kríži obetuje za nás všetkých. Nech je 
teda dnešný sviatok Počatia Bohorodičky 
znova pozvaním pre nás zamyslieť sa nad 
tajomstvom vykúpenia, ako to krásne Boh 
všetko pripravil.
Liturgia: Hebr 7, 18 – 25, zač. 317; Lk 21, 37 
– 22, 8, zač. 108 (radové); Gal 4, 22b – 31, 
zač. 210b; Lk 8, 16 – 21, zač. 36 (Počatiu); 
predobrazujúce antifóny a blaženstvá; 
menlivé časti z Počatia; prikázaný svia-

tok, myrovanie, voľnica (HS: 317; PZ: 292; 
HP: 305)

SOBOTA
9. december
Prepodobný Patapios
Čomu sa podobá Božie kráľovstvo, 
k čomu ho prirovnám? (Lk 13, 18)
Ježiš Božie kráľovstvo prirovnáva k malič-
kému horčičnému zrnku i ku kvasu. Čomu 
sa ešte podobá Božie kráľovstvo? Kiež 
by sme raz mohli z Ježišových úst počuť: 
Božie kráľovstvo sa podobá tvojej rodine 
a láske uprostred nej, ktorá prekonáva 
všetky kríže, a tak vyrastá do obrovských 
rozmerov, až nebeské vtáky hniezdia na jej 
konároch. Alebo sa podobá tvojmu srdcu, 
kde to malé semienko viery stále rastie, 
a tak všade, kam prídeš, všetko prekvasí. 
Nemyslime si, že nebeské kráľovstvo je 
nám veľmi vzdialené. Nie je... Ale už teraz 
môže byť uprostred našich rodín, v hĺbke 
nášho srdca.
Liturgia: Ef 2, 11 – 13, zač. 220b; Lk 13, 18 
– 29, zač. 72; každodenné antifóny; menli-
vé časti zo soboty (HS: 160; PZ: 115; HP: 115)

NEDEĽA
10. december
28. nedeľa po Päťdesiatnici 
Mučeníci Ménas, Hermogenés a Eugraf
Padol na tvár Ježišovi k nohám a ďako-
val mu. (Lk 17, 16)
Na Deň matiek sme zvykli ďakovať svojim 
mamkám za dar života a ich lásku, na Deň 
učiteľov pedagógom za ich horlivosť 
a vytrvalosť, na Deň otcov zas ďakuje-
me otcom za ich statočnosť a odvahu. 
Príležitosť na vyjadrenie vďačnosti sa 
stále nájde. Desiati malomocní dostávajú 
od Krista späť svoje zdravie, ale iba jeden 
z nich využíva túto príležitosť na to, aby 
vyjadril svoju vďaku za tento nesmierny 
dar. Za čo všetko sa zabúdam dennodenne 
poďakovať? Čo je to, čo neustále dostávam 
ako veľký dar v živote? Viem sa poďakovať 
na správnom mieste? Veď áno, vďakabohu, 
že sme ešte nezabudli, ako sa vyslovuje 
to zázračné slovo „ďakujem“. Nemáme 
problém sa poďakovať lekárom, rodine, 
blízkym a možno aj neznámym, ktorí nám 
nejakým spôsobom pomohli. Ale moja 
vďaka sa nemôže zastaviť pri človekovi. 
Musí ísť ďalej, na úplný začiatok, k Bohu. 
Veď Boh dáva múdrosť, silu, lásku, odvahu 
pomáhať každému. Veď všetko z neho 
vychádza a k nemu smeruje. Nech teda 
naša dennodenná vďačnosť smeruje cez 
druhých stále k Ježišovi, ktorý celého seba 
nám dáva v každej situácii, uprostred 
každého kríža i každej radosti.
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Liturgia: Kol 3, 12 – 16, zač. 258; Lk 17, 
12 – 19, zač. 85; predobrazujúce antifóny 
a blaženstvá; menlivé časti z 3. hlasu 
(HS: 145; PZ: 99; HP: 100)

PONDELOK
11. december
Prepodobný Daniel Stĺpnik
Ešte nechápete? (Mk 8, 21)
Hľadiac na všetko to dobré, čo v živote 
mám, či už je to rodina, deti, zdravie, 
úspech, a zároveň na tú odvahu, pokoj 
a trpezlivosť, ktorou ma požehnáva v rôz-
nych ťažkostiach, je asi namieste otázka, 
ktorú dáva Kristus svojim učeníkom: „Ešte 
nechápete?“ Ešte nechápeš, že môže prísť 
naozaj hocičo, či si dole, či hore, či sa 
raduješ, alebo plačeš, či je ľahšie, alebo 
ťažšie, Ježiš je stále tu pre teba. Bez neho 
nikdy neurob ani jediný krok dopredu.
Liturgia: Hebr 8, 7 – 13, zač. 319; Mk 8, 11 
– 21, zač. 33; každodenné antifóny; menlivé 
časti z pondelka (HS: 154; PZ: 108; HP: 109)

UTOROK
12. december
Prepodobný Spiridon Divotvorca
Tam priviedli k nemu slepca a prosili ho, 
aby sa ho dotkol. (Mk 8, 22)
V živote je skoro všetko jednoduchšie či 
príjemnejšie, keď na to človek nie je sám. 
Lepšie napríklad chutí káva s priateľom, 
jednoduchšie sa pracuje, keď mi má kto 
pomôcť. V dnešnom evanjeliu iní orodujú 
u Ježiša za slepca. Kto sa modlí za nás? 
Za koho sa modlíme my? Všímame si 
potreby či kríže druhých a odovzdáva-
me ich v modlitbe Pánovi? Modlime sa 
jeden za druhého, prihovárajme sa u Pána 
za druhých, aby Pán mohol možno aj 
vďaka našej prosbe konať zázraky tam, kde 
to najviac treba.
Liturgia: Hebr 9, 8 – 10. 15 – 23, zač. 321; 
Mk 8, 22 – 26, zač. 34; každodenné antifó-
ny; menlivé časti z utorka (HS: 155; PZ: 109; 
HP: 110)

STREDA
13. december
Mučeníci Eustratios a spol.
Kto chce ísť za mnou, nech zaprie sám 
seba, vezme svoj kríž a nasleduje ma. 
(Mk 8, 34)
Mnohokrát sa ťažko prijíma fakt, že život 
nie je stále ružový. K životu totiž patria aj 
bolesti, ťažkosti či smrť. Kríž je jednodu-
cho súčasťou každého života. Človek môže 
byť bohatý či chudobný, zdravý alebo cho-
rý, veľký či malý, no neexistuje nikto bez 
kríža. Existuje však človek, ktorý nechce 
vidieť a prijať svoj kríž v živote, a preto sa 

veľmi trápi. Sám Boží Syn berie na seba 
kríž, aby nám takto išiel príkladom. Kto 
teda zapiera seba a berie svoj kríž, robí 
krok vpred na ceste s Kristom a takýto 
život je napriek všetkým ťažkostiam určite 
plný pokoja. Veď keby Kristus nezobral 
na seba kríž, neprišla by spása do môjho 
ani tvojho domu.
Liturgia: Hebr 10, 1 – 18, zač. 323; Mk 8, 
30 – 34, zač. 36 (radové); Ef 6, 10 – 17, zač. 
233; Lk 21, 12 – 19, zač. 106 (mučeníkom); 
predobrazujúce antifóny a blaženstvá; 
menlivé časti mučeníkom (HS: 320; 
PZ: 295; HP: 307)

ŠTVRTOK
14. december
Mučeníci Tyrsos a spol.
... čo znamená „vstať z mŕtvych“. 
(Mk 9, 10)
Všetci veľmi dobre vieme, že Ježiš zomrel 
na kríži, ale tretieho dňa vstal z mŕtvych. 
Je nám to jasné, nemusíme zisťovať, čo 
znamená „vstať z mŕtvych“. Veď to veľmi 
dobre vieme vďaka evanjelistom a ostat-
ným svätým. Teoreticky. Ale čo to zname-
ná prakticky v našich životoch? Skúsme 
si spomenúť na chvíľu, keď to bolo naozaj 
ťažké. Kde som teraz? Či Ježiš nevstal 
v tom konkrétnom probléme? On nevstal 
z mŕtvych iba pred dvetisíc rokmi, ale 
i dnes znova chce vstať uprostred našich 
krížov a bolestí, ale aj radosti či požehna-
nia. Nech nám teda vzkriesený Kristus dá 
silu vstávať s ním dnes i zajtra až naveky.
Liturgia: Hebr 10, 35 – 11, 7, zač. 326; Mk 
9, 10 – 16, zač. 39; každodenné antifóny; 
menlivé časti zo štvrtka (HS: 157; PZ: 112; 
HP: 113)

PIATOK
15. december
Arcibiskup Štefan Vyznávač
O čom ste sa zhovárali cestou? (Mk 9, 33)
V lese sa človek najčastejšie stratí vtedy, 
keď zíde z oficiálnej cesty. Tá nám totiž 
poskytuje pocit istého bezpečia, veď každá 
niekam vedie. Aj v živote sme na ceste. 
Cieľom našej životnej cesty je Kristus, ne-
beské kráľovstvo. Raz aj pred nami zaznie 
otázka: „O čom ste sa zhovárali cestou?“ Či 
možno presnejšie: „Čo prinášaš so sebou 
z cesty života? Čo máš vo svojich rukách?“ 
Skúsme si dnes, či sme na začiatku, v stre-
de, alebo pri konci svojej cesty, úprimne 
odpovedať na tieto otázky. Čo by som dnes 
mohol dať Kristovi?
Liturgia: Hebr 11, 8. 11 – 16, zač. 327; Mk 9, 
33 – 41, zač. 41; každodenné antifóny; men-
livé časti z piatka; zdržanlivosť od mäsa 
(HS: 159; PZ: 114; HP: 114)

SOBOTA
16. december
Prorok Aggeus
Lebo každý, kto sa povyšuje, bude poní-
žený, a kto sa ponižuje, bude povýšený. 
(Lk 14,11)
Určite veľmi dobre padne, ak si niekto 
všimne tvoju skromnú snahu urobiť tento 
svet lepším. A, naopak, musí byť veľmi bo-
lestivé, ak tvoje „dokonalé“ dielo skritizuje. 
Ak sa v živote spoliehaš len a len na seba 
a všetko, čo si doteraz dosiahol je jedine 
tvojou zásluhou, tak si dávaj veľký pozor, 
lebo skôr či neskôr príde pád. Ale, naopak, 
ak si nohami pri zemi, teda žiješ a kráčaš 
v pokore a za všetkým, čo máš, vidíš jedine 
Boha, vydrž, lebo Pán ťa raz odmení a po-
zve ťa k svadobnému stolu. Nech nás teda 
jedine Kristus dvíha k sebe cez pokoru 
a neustálu vďačnosť.
Liturgia: Ef 5, 1 – 8, zač. 228; Lk 14, 1 – 11, 
zač. 74; každodenné antifóny; menlivé 
časti zo soboty (HS: 160; PZ: 115; HP: 115)

NEDEĽA
17. december
Nedeľa svätých praotcov
Istý človek pripravil veľkú večeru a pozval 
mnoho ľudí. (Lk 14, 16)
Prichádzajú mi na um dve možnosti, prečo 
sa pozvaní hostia začali vyhovárať, len 
aby nemuseli ísť na nachystanú večeru. 
Skúsme si ich načrtnúť. Pozvanie odmietli 
preto, lebo nemali veľmi v láske pozý-
vajúceho hostiteľa. Ak by to bol priateľ, 
určite by s radosťou takéto pozvanie prijali 
a robili všetko preto, aby tam mohli byť. 
Druhou možnosťou mohlo byť, že nemali 
dar, ktorý sa na oslavu patrí doniesť, a tak 
radšej neprišli, aby neostali zahanbení. 
Pán nás všetkých pozýva na nebeskú 
oslavu. Prijímam toto pozvanie každý deň 
znova a znova? Či si hľadám výhovorky, 
akou je únava, nedostatok času, práca, 
oddych, rodina, vzťahy... Čo sa dnes môže 
stať mojou výhovorkou? Mám už prichys-
taný dar pre hostiteľa? Nie sú moje ruky 
náhodou prázdne? Posuň nižšie vo svojom 
rebríčku to, čo raz aj tak budeš musieť 
nechať tu, a príď ku Kristovi. Pracuj 
na tom dennodenne, aby si mal ruky plné 
krásnych darov, ako je láska, milosrden-
stvo, pomoc, lebo on ti nachystal večeru vo 
svojej kráľovskej sieni.
Liturgia: Kol 3, 4 – 11, zač. 257; Lk 14, 16 
– 24, zač. 76; predobrazujúce antifóny 
a blaženstvá; tropár 4. hlasu a praotcom; 
Sláva i teraz kondak praotcom, prokimen 
a Aleluja praotcom, pričasten nedeľný 
a praotcom (HS: 147, 319; PZ: 100, 294; 
HP: 101, 308)

Patrik Pankulics
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RELAX

NECH ŽIJE TECHNIKA!
Technik, obchodník a programátor cestujú 
autom, keď zrazu zdochne motor. 
Technik: „Čo keby sme otvorili kapotu a po-
zreli sa, kde je porucha?“ 
Obchodník: „Čo keby sme išli von, našli 
telefón a zavolali autoservis?“ 
Programátor: „A čo keby sme skúsili vystú-
piť a nastúpiť?“

„Nechápem, ako mohol niekto uhádnuť môj 
PIN na kreditke,“ bedáka dievčina. 
„A aký si mala kód?“ 
„Rok, keď pápež Gregor IX. svätorečil Domi-
nika de Guzmána, zakladateľa dominikán-
skeho rádu.“ 
„A to bol ktorý rok?“ 
„1234.“

Chirurgom v USA sa podarila unikátna ope-
rácia. Oddelili tínedžera od mobilu.

Závislák sedí pred počítačom a odrazu sa 
strhne: 
„Doparoma, veď ja som už úplne závislý 
od internetu...“ 
Chvíľu premýšľa, potom otvorí nové okno 
v browseri a hovorí si: 
„Ale dakde tu proti tomu predsa musí niečo 
byť!“

Včera nám vypadol internet, tak sme sa išli 
doma s rodinou porozprávať. Zdá sa, že sú 
to celkom fajn ľudia.

V dnešnej dobe vidím, ako majú sedemroč-
né deti iphony, Samsung Galaxy... Ja keď 
som mala sedem, mala som vši.

 Ž K O T O L P I K Í D O V Ť C S Y
 Y V A T S K A L K Y L K Y E E O V
 N R U J I B K S A A E T L T N O Á
 O L O V O M P T Á T K I D E T L R
 P Z S L O V O N I E N N M A E M P
 Ú R A P Ý E S Y S A O E E T R R S
 O Ž I V O T Y S N K R I S T O M Y
 Á S I E A R K A Í B L A R C E Á T
 Y N L N T R O R Ľ O P O E R K L K
 T O I A A O P T K N V S N O A O E
 R C V Y V O K O Y I Y I L Y N E F
 A P A R T A Y N A T C O V I O L A
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Legenda: AFEKTY, ALKYL, ATRAPA, BONITA, BREMENO, 
CELINA, CENTER, DIKTÁT, FENYL, FRÁZA, KARAS, 
KOLOS, KOTOL, LEKNO, LETENKA, OCTANY, OKOLIE, 
OKOVY, OLOVO, OPISY, OPRAVA, OSLAVA, OTRASY, 
PASTEL, PLATNE, PLUTO, POROTY, PRIETOK, PRÍKON, 
PROCESY, SEKTY, SKALKY, SKLONY, SLOVO, SMERNICA, 
SOPKA, SPRÁVY, STANICA, STAVY, TIARA, ÚPONY, ÚŽINA, 
VATRY, VIOLA, VODÍK, VOJAK, VÝVIN, ZINOK, ŽALOBA, 
ŽARTY, ŽELEZO

pe
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Kedy sa stal otec Jonáš Maxim MSU igume-
nom studiského monastiera v Unive?

Aký je typický pozdrav pre pútnikov, ktorí 
idú do Santiaga de Compostela?

Odkiaľ pochádzajú predkovia kantorky 
židovskej obce a rabínky Avivy Rajsky?

Ako sa volá malá ulita žijúca vo veľkom 
dome s babičkou Connie?

Koľko detí sa zaregistrovalo do projektu 
Milión detí sa modlí ruženec v roku 2023?
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Tajničku osem-
smerovky tvorí 
26 nevyškrtaných 
písmen. Autor: 
Marek Pataky
Riešenia zasielajte 
na adresu: SLOVO, 
Hlavná 3, 080 01 
Prešov alebo inzer-
cia@casopisslovo.sk.

Správne riešenia 
z čísla 20: Osem-
smerovka: Čistota 
dáva život, egoizmus 
zabíja. Biblická 
doplňovačka: Pre-
kážky vidíš, iba ak 
nehľadíš na cieľ.

V októbrovom 
losovaní bola 
zo sedemnástich 
riešení vylosovaná 
p. Mária Ľapinová 
zo Šumiaca. 

Pracujem na

100 %:

15 % PONDELOK
17 % UTOROK
25 % STREDA
30 % ŠTVROK
13 % PIATOK

BIBLICKÁ DOPLŇOVAČKA
Stačí vyhľadať tie správne slová. V legende máte štyri údaje: skratku 
knihy, číslo kapitoly, číslo verša a poradie slova. Pošlite a vyhrajte 
Rodinnú Bibliu. 

 A B C D E F G H I J K L M N O P

LEGENDA: A: Ž 35, 9, 5; Gn 32, 4, 3; B: Joz 10, 1, 2; C: Sir 3, 32, 10; D: Dt 
15, 19, 1; Iz 2, 2, 10; E: Ez 43, 7, 2; Lv 8, 12, 2; F: Iz 65, 16, 4; Prís 12, 25, 4; 
G: Heb 12, 3, 7; H: Ez 39, 21, 5; Bar 4, 22, 12; I: Gn 10, 11, 6; Dt 4, 4, 11; J: 
Job 21, 23, 4; Pies 5, 4, 3; K: Ex 2, 5, 11; L: Lv 2, 3, 4; M: Ex 14, 19, 4; Ez 5, 
5, 2; N: Ž 22, 11, 2; 2 Sam 19, 36, 6; O: Mt 22, 18, 5; P: Jer 43, 12, 7; Sir 3, 
18, 8.
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OZNAMY

JUBILEÁ KŇAZOV

Michal Roško CSsR – 22. november – 95 
rokov života; Peter Milenky – 24. november 
– 50 rokov života; Milan Záleha CSsR – 26. 
november – 50 rokov

Srdečne blahoželáme 
a prajeme mnohaja i blahaja lita.

SPOLOK SV. CYRILA A METODA

Jubilanti – november

50 rokov: vladyka Milan Lach, Ľubica; otec 
PaedDr. Peter Milenky, Ruská Nová Ves; 
Ing. Marián Šujan, Poluvsie; otec Mgr. Milan 
Zaleha, Stropkov
60 rokov: Marcela Gamrátová, Sečovce; Viera 
Putnoková, Rakovčík
70 rokov: Jolana Bľandová, Malcov; Anna 
Gazdová, Kuzmice; Anna Hricová, Dlhé Klčo-
vo; Kvetoslava Hricová, Dargov; Marta Jureko-
vá, Drienov; Alžbeta Micheľová, Svidník; Ján 
Šoltes, Moravany
75 rokov: Michal Havriš, Zbehňov; Anna 
Hricová, Fijaš; Mgr. Jozef Ivanič, Merník; Mária 
Jendruščáková, Sačurov; Ružena Kováčová, 
Kuzmice; Mária Mergešová, Trebišov; Ružena 
Mojsejová, Lastomír; Božena Parasková, Stak-
čínska Roztoka; Kristína Tomková, Drienov

80 rokov: Anna Ďuríková, Vranov-Čemerné; 
Helena Jarabeková, Hraň; Margita Nováková, 
Drienica; Margita Onderková, Abranovce; 
Margita Pročková, Stakčín; Alžbeta Šucová, 
Helcmanovce
85 rokov: Veronika Malá, Cabov; Jozef 
Rosoľanka, Košice; Magdaléna Tomčáková, 
Markovce
90 rokov: Ing. Michal Olexa, Košice

BLAHOŽELÁME

19. októbra 2023 sa dožila pani Mária Kucha-
rovičová zo Spišskej Novej Vsi požehnaných 
101 rokov života. K životnému jubileu jej 
želáme pevné zdravie, lásku a Božie požeh-
nanie na mnohaja i blahaja lita.
s láskou celá rodina a priatelia
_________________________________________________________________

 

„Proste a dostanete, 
hľadajte a nájdete.” 
(Mt 7, 7) My sme prosili 
a dostali sme. Milý, tichý, 
usmievavý, pre každého 
má vždy rady. Taký je náš 
duchovný otec Mikuláš 

Fejko. Sme veľmi radi, že vás máme, k vašim 
40. narodeninám, ktorých sa 25. novembra 
dožívate, vám z úprimného srdca blahoželá-
me. Prajeme vám pevné zdravie, Božiu múd-
rosť, radosť, Božie požehnanie, dary Ducha 
Svätého. Od Panny Márie vám vyprosujeme 

ochranu na každom kroku, nech vás stále 
a všade sprevádza žehnajúca ruka Božieho 
milosrdenstva. Nech Boh aj naďalej vedie 
vaše kroky a vás aj vašu rodinku požehnáva. 
Živite, ľudije, na blaho svita, nášmu otcovi 
Mikulášovi mnohaja, blahaja lita.

vďační veriaci z filiálky Oľšavka

OZNAMY

01. – 03.12.2023  
Duchovná obnova pre všetkých

Téma: Cesta Filipovky – cesta do Betlehema
Vedie: otec Anton Verbovský CSsR 
Duchovná obnova sa začína prvým dňom 
o 18.00 hod. večerou a končí obedom v po-
sledný deň. 
Prihlásiť sa treba najneskôr týždeň pred ich 
začiatkom prostredníctvom  
e-mailu: duchovnecssr@gmail.com alebo 
na tel. čísle 0949 349 404. 
Príspevok za duchovnú obnovu je 50 eur.

INZERCIA

Rekonštrukcie striech a veží kostolov. Nové 
strechy. Demontáž a likvidácia azbestu. Vy-
pracovanie potrebnej projektovej dokumen-
tácie. www.svestav.sk. Mobil: 0905 437 209, 
mejl: svestav@svestav.sk
_________________________________________________________________

Firma Promont Glass vyrába a opravuje 
vitráže, aj do izolačných dvojskiel. www.
promontglass.sk, tel.: +421 918 623 064

_________________________________________________________________

Fy DUDAS ponúka:
- elektrické pohony zvonov
- lineárny a magnetický pohon zvonov
- diaľkové ovládanie zvonov (GSM)
- zvonové drevené a oceľové konštrukcie
- nové zvony a srdcia zvonov
- vežové hodiny a kladivá zvonov
- opravu starých systémov
e-mail: jandudas@teraz.de
tel.: 0907 268 344, www.zvonydudas.sk
_________________________________________________________________

Ručne písané ikony. www.ikony.sk

Viac o inzercii: inzercia@casopisslovo.sk
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Gréckokatolícke spoločenstvo vo farnosti Sedliská vás srdečne pozýva na  

silvestrovskú púť do Medžugoria, Szentkútu, Zadaru 
28.12.2023 až 03.01.2024

Cena púte: 280,- eur 
(autobus Mercedes, 4x nocľah Hotel LUX*** s polpenziou, 2 minúty od námestia) 

Program púte: Szentkút: Mariánske pútnické miesto uzdravenia nemého chlapca pri milos-
tivom prameni, bazilika, božská liturgia; Budapešť: Bazilika sv. Štefana, vianočné trhy, Szilka-
templom; Medžugorie: Chrám sv. Jakuba, Podbrdo, Križevac, Cenacolo, Goran, Oáza pokoja: 

božské liturgie, adorácie, pobožnosti; Zadar: Chrám sv. Simeona Bohopríjemcu, božská liturgia 

Nástupná trasa: 07.20 Michalovce, 08.00 Trebišov, 08.00 Vranov nad Topľou; 08.50 Prešov, 09.00 Košice, 19.00 Budapešť 

Prihlášky: otec Ľubomír Novák, tel.: 0907 353 021
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Ľutina, bazilikalutina.sk, 051/459 62 31
Každý deň: svätá liturgia (18.00 h)  
Sobota: svätá liturgia (10.00 h) 
Nedeľa: svätá liturgia (08.00 h, 10.00 h 
na Mariánskej hore, 18.00 h)

02.12. Fatimská sobota: posvätný ruženec 
(09.15 h); svätá liturgia s modlitbou za-
svätenia sa Nepoškvrnenému Srdcu Panny 
Márie (10.00 h)
10.12. Korunka Božieho milosrdenstva 
(16.15 h), svätá liturgia s modlitbami 
za oslobodenie a uzdravenie (otec P. P. Haľ-
ko, prešovský exorcista), exorcizovanie soli, 
oleja, posvätenie náboženských predmetov 
(17.00 h)

Michalovce, bazilikaredemptoristi.sk, 
0902 275 145
16.12. Svätá liturgia, Moleben k sv. Gerar-
dovi s uctením si relikvií prvého stupňa sv. 
Gerarda a požehnaním šatkou sv. Gerarda.

Klokočov, klokocovgrkat.sk, 0911 105 908
22.12. Svätá liturgia s modlitbami k sv. 
Šarbelovi za uzdravenie (10.00 h)

Litmanová, horazvir.sk, 0903 982 828
Každý deň: svätá liturgia (10.30 h)

02.12. Fatimská sobota: modlitba večerad-
la, svätá liturgia, po ktorej bude moleben 
so zasvätením sa Nepoškvrnenému Srdcu 
Panny Márie (10.30 h)
03.12. Malá púť: uctenie si ikony Presvätej 
Bohorodičky, Akatist k Presvätej Bohoro-
dičke a rozjímavý ruženec (09.00 h), svätá 
liturgia na počesť čistého srdca Panny 
Márie (10.30 h)

centrumsigord.sk, 0903 983 316 – 7
07. – 10.12. Kurz prípravy na manželstvo. 
Ak sa chystáte na svoj svadobný deň alebo 
o ňom ešte len uvažujete, ak máte hlavu 
plnú predsvadobných príprav alebo sa 
okolo svadobných salónov ešte len prechá-
dzate, urobte pre svoju spoločnú budúcnosť 
ešte niečo, čo váš vzťah posilní. Dajte svojej 
vysnívanej svadbe ešte jedno kritérium 
– kvalitnú prípravu. Príspevok na kurz je 
100 eur za osobu.

koinoniapo.sk, 
 koinonia ján krstiteľ prešov 

Komunitný dom Záborské
Nedele a sviatky: svätá liturgia (09.30 h) 
na Youtube
Štvrtok: Večer chvál a modlitieb za uzdra-
venie (18.00 h) na Youtube

cenacolo.sk, cdv_slovakia@hotmail.com
Ruženec za závislých: 
Pondelok 17.00 Poprad 
Štvrtok 17.15 Svidník

Klub Prešov: +421 907 197 990

romskamisia.sk, savore.sk, 0915 951 081
Sobota 19.00 Chvály a svedectvo (TV 
Logos)
Nedeľa 10.00 Svätá liturgia (TV Logos)

01. – 02.12. TRIN – stretnutie spoločenstiev 
služobníkov Savore Sigord
15. – 16.12. Duchovná obnova s otcom 
Jánom Bucom Savore Sigord

Viac informácií: 051/756 26 42

Darujte viac ako len
jedny vianočné ponožky.

Objednajte deťom časopis
Slovo ako darček na celý rok.


